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صنایع پایه گرفتار کمبود انرژی؛ تداوم بحران گاز و برق در واحدهای فولاد و سیمان

درباره محدودیت 
های وارد شده به 

صنایع بزرگ از جمله 
فولادی و سیمانی 
ها با وحید یعقوبی 

معاون اجرایی انجمن 
تولیدکنندگان فولاد 

ایران و علی اکبر 
الوندیان دبیر انجمن 

کارفرمایان صنعت 
سیمان شرایط را 

بررسی کردیم.

عدالت آموزشی با 
رویکرد برابری دنبال 
می‌شود

پیگیری جدی تخلفات 
ارزی در دستور کار 

 قرار گیرد

  ســرمایه گذاری ایرانیان در قاره آفریقا و توسعه 
صادرات حمایت می شود

 رئیس اتاق مشترک ایران و آفریقا گفت: در راستای توسعه 
روابط و تقویت تجارت، صندوق ضمانت صادرات با حدود سه 
میلیارد دلار از ســرمایه گذاری ایرانیان در قاره آفریقا حمایت 

می کند.
 مسعود برهمن در نشســت اطلس تجارت ایران در اتاق 
بازرگانی ایران اظهار داشت: همچنین صندوق توسعه ملی حدود 
۲ میلیارد یورو پشتیبانی از طرح های استارتاپ - کارآفرینی 

در حوزه توسعه تجارت انجام می دهد.
وی افزود: آفریقا با جمعیت بزرگ و بازار گسترده، فرصت های 
قابــل توجهی در زمینــه کالا، خدمات فــنی - مهندسی و 
ســرمایه گذاری دارد، اما در این عرصه نیازمند زیرساخت ها، 

سیاست گذاری و حمایت دولتی هستیم.
رئیس اتاق مشترک ایران و آفریقا با انتقاد از فقدان نقشه 
راه تجارت اظهار داشت: در بازار صادراتی تا کنون با چالش های 
متعددی روبه‌رو هســتیم که بایــد بازارها و وضعیت تجارت 

کشورها را به صورت نظام مند رصد کنیم.
وی ادامه داد: ســازمان توسعه تجارت، معاونت دیپلماسی 
اقتصادی و اتاق بازرگانی ایران باید با مشارکت بخش خصوصی 
هوشمندســازی را تقویت کنند و نقشه راه اجرایی با حضور 
نماینــدگان بخش خصوصی و دولت ارائه شــود تا از اقتصاد 

جزیره‌ای جلوگیری شود.
برهمن عنوان کرد: باید نقشــه راه مشترکی برای حرکت 
به ســمت بازارهای هدف از جمله آفریقا ترسیم شــود چرا 
 کــه آفریقا به عنــوان بازار آینــده با جمعیــت حدود یک
 میلیارد و ۴۵۰ میلیون نفر، فرصت های کالا و خدمات فنی-

مهندسی مهمی دارد.
وی تاکیــد کرد: اقتصاد منطقه‌ای و روابط با همســایگان 
نشــان می‌دهد کــه تنها با حضور کشــورهایی مثل عراق و 
ســایر همســایگان نمی توان نتیجه مطلوب گرفت؛ نیازمند 
 راهبردهای روشن و پشــتیبانی دولت برای توسعه بازارهای

 تجارتی هستیم.
رئیس اتاق مشترک ایران و آفریقا خاطر نشان کرد: نیازمند 
تقویت ظرفیت های صادراتی به صورت حرفه‌ای و مســتقل 
از هیجان های کوتاه مدت هســتیم از این رو ایجاد “نقشه راه 
صادراتی حرفه‌ای” به جای رویکردهای هیجانی و کوتاه مدت، 
با بررسی دقیق بازارها، مسیرهای ورود به بازارهای جهانی به 

ویژه آفریقا را فراهم می کند.
وی به نقش رایزنان در توســعه تجارت ایران تاکید کرد و 
گفت: کشــورهایی مانند ترکیه در آفریقا ۴۴ رایزن بازرگانی 
دارند این در حالی اســت که ایران تنها سه رایزن فعال فعال 
دارد در همین راســتا نیازمند بهره مندی از ابزار دیپلماسی 

اقتصادی هستیم.
برهمن عنوان کرد: بایســتی تجارت خود را با کشورهای 

همسایه، آفریقا و سایر بازارهای نوظهور افزایش بدهیم.

معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با تاکید بر اینکه فولاد و پروشیمی ارز کشور 
را تامین می کنند می گوید: ارز پاشنه آشیل کشور است نباید اینگونه آن را از دست بدهیم. بلکه 

باید با برنامه ریزی در افزایش سهم تولید به سهم صادرات و ارزآوری کمک کنیم.

  محدودیت ۸۳ درصدی گاز صنعت سیمان
علی اکبر الوندیان دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان در گفت و گوی اختصاصی با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا با اشاره به اینکه اکنون تنها ۱۷ درصد گاز صنعت سیمان تامین می شود می گوید: 
از سهمیه ۲۸ میلیون مترمکعب گاز به پنج میلیون متر مکعب گاز در این صنعت رسیدم که نشانگر 

محدودیت ۸۳ درصدی است.
وی ادامه می دهد: این صنعت مابقی نیاز خود را از طریق مازوت تامین می کند ضمن اینکه 

استفاده از مازوت در کارخانه هایی کلانشهرها نیز ممنوع است.
دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان تاکید می کند: هر سال محدودیت گاز از نیمه دوم مهرماه 
آغاز می شــد اما امســال از اول اردیبهشت ماه این صنعت را با محدودیت تولید روبرو کرده است 
که نگرانی هایی برای این صنعت به وجود آمده است که با ورود به فصل زمستان این محدودیت 

ها تشدید شود.
وی با بیان اینکه اســتفاده از سوخت جایگزین، هزینه های تولید سیمان را افزایش داده است 
می گوید: هزینه ســوخت نزدیک به ۲ برابر برای صنعت سیمان تمام می شــود، مازوت با قیمت 
یارانه ای به کارخانه های سیمان ارائه می شود اما به خاطر دور بودن پالایشگاه ها و انبارهای نفت 

از کارخانه های سیمان، هزینه حمل و نقل آن برای کارخانه داران سیمان گران تمام می شود.
الوندیان عنوان می کند: به عنوان مثال یک کارخانه سیمان در خراسان قرار دارد و باید مازوت آن 
از پالایشگاه استان اصفهان تهیه شود که این امر باعث افزایش هزینه حمل و نقل سوخت می شود

دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان خاطر نشان می کند: ناترازی انرژی در بخش صنعت سیمان 
منجر به کاهش ظرفیت تولید، افزایش قیمت، کمبود سیمان در بازار و کاهش آمارهای صادراتی و 
ارزآوری منجر می شود که امیدواریم نهادهای مربوطه نسبت به تامین گاز این صنعت همکاری کنند

نوسانات اخیر نرخ ارز و نبود شفافیت کافی در روند تخصیص 
آن، فضای اقتصادی کشــور را با چالش هایی مواجه کرده که 
بخش خصوصی در استان های تجاری بیش از سایر مناطق آن 

را لمس می‌کند.
 فعالان اقتصادی، که نقش مهمی در تأمین نیازهای کشور و 
توسعه صادرات غیرنفتی دارند، امروز با شرایطی روبه‌رو هستند 
که برنامه‌ریزی اقتصادی را دشوار و هزینه ها را افزایش داده است

عدم مشــخص بودن زمان بندی تخصیص ارز، تفاوت میان 
نرخ های رســمی و غیررســمی و نبود یک سازوکار روشن که 
بتواند برای فعالان اقتصادی قابلیت اتکا ایجاد کند، بسیاری از 
واحدهای تولیدی و بازرگانی را با وقفه در عملیات خرید، تأمین 
مواد اولیه و انجام تعهدات قراردادی مواجه کرده است. این شرایط، 
علاوه بر افزایش ریسک تجاری، ممکن است در بخش هایی از 
اقتصاد استان باعث کاهش ظرفیت تولید و حتی توقف موقت 

برخی فعالیت ها شود.
در حوزه صادرات نیز، بی ثباتی نرخ ارز و نبود رویه مشخص 
برای تأمین ارز مورد نیاز صادرکنندگان، باعث شــده بخشی از 
فعالان اقتصادی نسبت به ورود به قراردادهای جدید یا توسعه 

بازارهای خارجی محتاط تر عمل کنند.
این موضوع می تواند در بلندمدت بر جریان صادرات استان 
هرمزگان اثر منفی بگذارد؛ اســتانی که نقش حیاتی در تأمین 
درآمد ارزی کشور دارد و بنادر آن یکی از مهم ترین گذرگاه های 
صادرات غیرنفتی محسوب می شوند. شفافیت در سیاست های 
ارزی و ایجــاد ثبات نســبی در نرخ ارز، نخســتین گام برای 
بازگرداندن آرامش به فضای کسب‌وکار است؛ فعالان اقتصادی 
باید بدانند در چه چارچوبی می توانند برنامه‌ریزی کنند و چه 
مسیرهــایی برای تأمین ارز پیــش‌روی آن ها قرار دارد.تدوین 
دستورالعمل های مشخص، یکپارچه و قابل پیش‌بینی، می تواند 
بسیاری از نگرانی های کنونی را کاهش دهد و از کندی در روند 
صادرات جلوگیری کند. با تصمیم‌گیری های دقیق، تعامل مستمر 
و استفاده از ظرفیت های واقعی، می توان از آسیب های ناشی از این 
نوسانات کاست و مسیر توسعه تجارت و صادرات را هموارتر کرد

دلار، سمی که صادرات 
را فلج می کند

تصور کاهش دائمی نرخ ارز در صورت تک نرخی شدن، کاملًاً اشتباه است
 تصور کاهش دائمی نرخ ارز در صورت تک نرخی شدن، کاملًاً اشتباه است زیرا نرخ ارز در 

نهایت با نرخ تورم حرکت می کند.
اگرچه چندنرخی بودن ارز فســادزا و مشکل‌ساز است اما تصور کاهش دائمی نرخ ارز در 

صورت تک نرخی شدن، کاملًاً اشتباه است.
 مهم ترین دلیل افزایش نرخ ارز، در حدود ۹۰ درصد موارد، کاهش ارزش پول ملی است؛ 
وقتی پول داخلی تضعیف می شود، طبیعتاًً طرف دیگر معادله، یعنی پول خارجی، تقویت می شود. 
البته عوامل دیگری مثل فرار سرمایه یا کسری تراز تجاری هم وجود دارد، اما این موارد به طور 

معمول در میان مدت توسط بازار اصلاح می شود و به نقطه تعادل می‌رسد.
چندنرخی بودن باعث مجموعه‌ای از مشکلات مثل فساد، کمبودهای تصنعی و نرسیدن 

یارانه های پنهان و آشکار به جامعه هدف می شود. این موارد درست است. اما نباید یک نکته 
مهم را فراموش کنیم و آن اینکه حتی اگر ارز تک نرخی شود، ممکن است قیمت به محدوده‌ای 

مثل ۸۰ یا ۹۰ هزار تومان برسد.
فرض کنید صادرکنندگان ارز خود را عرضه کنند و متقاضیان واقعی هم در یک بازار واحد 
فعالیت کنند؛ آن وقت نرخ تعادلی می تواند در همین حدود 80 تا 90 هزار تومان شکل بگیرد 

زیرا مولفه هایی دیگری بویژه نرخ تورم نیز بر این بازار و قیمت های آن اثر می گذارد.
وقتی تورم ۴۵ تا ۵۰ درصد باشد، طبیعی که نرخ ارز نیز سالانه به‌طور متناسب افزایش پیدا 
کند؛ حتی اگر امروز ارز را تک نرخی کنیم، نباید انتظار داشته باشیم که نرخ ارز برای همیشه 
در یک نقطه ثابت بماند یا رشد آن ناچیز شود. تک نرخی شدن مشکلاتی مثل رانت و فساد 

را کم می کند، اما نرخ ارز همچنان با تورم حرکت خواهد کرد. تصور اینکه با تک نرخی کردن 
ارز، قیمت دلار دائماًً کاهش می یابد یا حول یک نرخ ثابت می ماند، تصور اشتباهی است. در 
کوتاه مدت، سیاست تک نرخی می تواند نرخ ها را پایین تر بیاورد و بازار به نقطه تعادلی جدید 

برسد اما در بلندمدت، نرخ ارز تابع مستقیم نرخ تورم است.
در کوتاه مدت این روش ها مؤثر است و فشار تقاضا بر بازار را کاهش می دهد و یا حتی ممکن 
است نرخ به محدوده‌ای مثل ۸۹ هزار تومان برسد و صادرکننده‌ها رغبت پیدا کنند ارز خود 
را عرضه کنند و بخشی از التهاب بازار فروکش کند. تزریق ارز به بازار می تواند حتی تا حدود 
۲۰ درصد بر بازار اثر بگذارد اما در بلندمدت، نرخ ارز به نقطعه تعادل اصلی خود بازمی گردد؛ 

تعادلی که وابسته به تورم، نرخ بهره، حجم نقدینگی و انتظارات تورمی است.

صنایع پایه گرفتار کمبود انرژی؛ تداوم بحران گاز و برق در واحدهای فولاد و سیمان
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - صنایع سنگین از جمله فولاد و سیمان همزمان پیش از ورود فصل زمستان از مهرماه امسال تاکنون با کمبود گاز و ناترازی انرژی بین ۳۰ تا ۸۰ درصدی روبرو هستند که این محدودیت ها تولید و 

صادرات را با کاهش روبرو کرده است.

 محدودیت های انرژی از ابتدای امسال دست و پای تولید و صادرات 
صنایع فولادی و سیمانی را بسته است و در مقابل هزینه های جاری را 
افزایش داده و باعث شده است تا صنایع فولادی و سیمانی به ناچار دست 
به کاهش تولید یا توقف موقت تولید بزنند؛ وضعیتی که نه تنها به اقتصاد 
کشور بلکه به اعتبار صادراتی و ارزآوری در شرایط کنونی آسیب می‌زند

موضوع ناترازی انرژی از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان 
متولی بخش صنعت پیگیری می شــود، سید محمد اتابک وزیر صمت 
در روز ۱۷ آذرمــاه بــود که با انتقاد از افت گاز در صنایع عنوان کرد که 
مهم ترین فشاری که در چند وقت اخیر به صنایع وارد شده است، موضوع 

ناترازی های انرژی در تابستان و زمستان است.
وی عنوان کرد که در این راستا صنایع تلاش های زیادی انجام داده‌اند 
و نیروگاه های حرارتی ایجاد کردند و امیدواریم محدودیت ها کاسته شود

هشــتم آذرماه بود که موضــوع معافیت صنایــع صادرات محور از 
محدودیت های انرژی در جلســه کارگروه بهینه سازی مصرف انرژی با 
حضور رئیس جمهــور و وزیران مربوط، مطرح و مورد تایید قرار گرفت. 
رئیس جمهور دستور صریح به نهادهای متولی برای جلوگیری از قطع گاز 
صنایع صادرات محور در راستای افزایش سهم تولید، صادرات و ارزآوری 
در آذرمــاه را صادر کرد، انتظار می رود با مطابق با قانون و دســتورات 
رئیس جمهور، گاز صنایع قطع نشــود تا صنایع بزرگ بتوانند به تولید و 

صادرات خود ادامه بدهند.
درباره محدودیت های وارد شــده به صنایع بزرگ از جمله فولادی و 
سیمــانی ها با وحید یعقوبی معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران و علی اکبر الوندیان دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان شرایط 

را بررسی کردیم.

وحید یعقوبی معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: از 
روزهای اول آذرماه موضوع محدودیت گاز صنایع موضوع پیگیری وزارت 
صمت قرار گرفت و رئیس جمهور دستور داد تا صنایع صادرات محور از 
این محدودیت ها در راستای ارزآوری برای کشور معاف شوند اما انگار با 
رسیدن به آخر آذرماه هنوز هیچ اقدامی انجام نشده و حتی محدودیت 

ها شدت یافته است.
وی تاکید می کند: در اوسط آذرماه نیز وزارت صمت موضوع را پیگیری 
کرده اســت ولی هنوز ما شاهد محدودیت های بین ۳۰ تا ۵۰ درصدی 

شرکت های فولادی در نقاط مختلف کشور هستیم.

  تداوم ناترازی انرژی در صنعت فولاد و سیمان
معاون اجــرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران عنوان می کند: با 
وجود اینکه پیگیری های زیادی می کنیم اما نهادهای متولی توضیحی 
ارائه نمی کنند و با ادامه این روند شاهد کاهش تولید و در نتیجه ارزآوری 

خواهیم بود.
وی با بیان اینکه هر سال ۴ میلیارد دلار ارزش تولید از دست رفته از 
ناترازی انرژی است می گوید: این رقم برای کشور بسیار جبران ناپذیر است

یعقوبی ادامه می دهد: صنعت فولاد تنها ۵ درصد گاز را مصرف می 
کند چیزی حدود ۴۰ میلیون متر مکعب در روز می شود این در حالی 
است که به همین مقدار هدر رفت گاز در شبکه گاز کشور وجود دارد که 

اگر اصلاح شود قطعا گاز صنایع تامین می شود.
 تــا زمانی که ناترازی تولید و مصرف در گاز داریم باید به فکر بهینه 
سازی کانال های مصرف در جاهای دیگر داشته باشیم و قطعی گاز صنایع 

در اولویت قرار نگیرد.



اقتصاد کلان

2
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/09/25
شماره : 2015

عدالت آموزشی با رویکرد 
برابری دنبال می شود

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر اینکه رویکرد دولت چهاردهم تحقق عدالت از مسیر -برابری- است، گفت: آنچه دیدگاه های رئیس جمهور را متمایز می کند، اعتقاد به این است که عدالت از 
طریق برابری محقق می شود و تجربه های جهانی نیز نشان می‌دهد نظام های کارآمد، همان نظام های برابر هستند.

 احمد میدری در همایش عدالت در کیفیت آموزشی با اشاره به نگاه های گذشته در حوزه آموزش اظهار داشت: اعتقاد همه روسای جمهور این بوده که ما مدرسه کپری نداشته باشیم و امکانات بیشتری 
در اختیار آموزش و پرورش قرار گیرد، اما برخی نظام ها بر این باور بودند که نابرابری می تواند زمینه کارایی را فراهم کند. این در حالی است که آمارها نشان می‌دهد در دهه های ۶۰ و ۷۰ سهم مشخصی در 

نظام رسمی و عمومی کشور وجود داشت که به تدریج کاهش یافت و امروز نظام آموزشی ما مسئله ثروتمندان و طبقات بالای جامعه نیست.
وی ادامه داد: کاهش حضور طبقه متوسط در آموزش رسمی یکی از پیامدهای نابرابری شدید، به خصوص در حوزه آموزش و سلامت است. ما معتقدیم از طریق برابری می‌توان نظام های کارآ و کارآمد 

ایجاد کرد. بهترین نظام سلامت دنیا متعلق به کشوری مانند فرانسه است که با حدود ۹ هزار دلار هزینه، رتبه نخست جهان را دارد، در حالی که آمریکا با هزینه ۱۴ هزار دلار چنین جایگاهی ندارد.

 هشدار کمبود شدید نیروی کار در خطوط تولید
  برای بخش صنعت

لیلا جلیلوند        |         گزارش شامخ صنعت نشان می‌دهد شاخص استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در ۱۴ ماه متوالی پایین تر از عدد ۵۰ بوده است

  ناکارآمدی سقف دســتوری اجاره بها؛ 
مستأجر و مالک‌ قانون را دور می‌زنند

رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران گفت: 
تعیین دســتوری ســقف افزایش اجاره بها در بازار 
مسکن پاسخگو نیست، زیرا مالکان به‌دلیل شرایط 
تــورمی بــرای دور زدن قانون از قرارداد رســمی 

خودداری می کنند.
خشایار باقرپور، رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی 
تهران با اشاره به تأثیر تعیین سقف افزایش اجاره بها 
تا ۲۵ درصد در ســال جاری در بازار مسکن، اظهار 
کرد: قانون ساماندهی بازار مسکن، زمین و اجاره بها 
در بخش هایی دارای ظرفیت های مثبت اســت، اما 
آن جا که می خواهد با رویکرد دســتوری اقتصاد را 
هدایــت کند، عملًاً به جمع قوانیــن غیرقابل اجرا 
می‌پیوندد و نهایتاًً موجب بی‌اعتبار شدن خود قانون 

و قانون گذار می شود.
وی افزود: این قانــون در برخی بندها، از جمله 
مشوق های طراحی شده برای قراردادهای اجاره دو یا 
سه ساله، گام مثبتی برداشته است؛ به طوری که این 
قراردادها را مشمول معافیت‌های مالیات بر اجاره کرده 
و درواقع به سمت فرهنگ سازی برای افزایش امنیت 
سکونت مستأجران حرکت کرده است. این رویکرد 
در ذات خود اقدامی مترقی اســت و می‌تواند الگوی 

مناسبی برای اصلاح رفتارهای بازار باشد.
رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران تعیین 
دستوری سقف افزایش اجاره بها در بازار مسکن کشور 
پاسخگو نیست، بیان کرد: با این حال، زمانی که همین 
قانون به سمت تعیین دستوری سقف اجاره بها می‌رود 
و اجرای آن را بر عهده استانداران یا هیئت های استانی 
می گذارد، عملًاً همان امنیتی را که تلاش کرده برای 

مستأجر ایجاد کند، مخدوش می کند.
باقرپــور ادامه داد: در شــرایط تورمی ۴۰ تا ۶۰ 
درصدی، اگر مالــک به افزایش ۲۰ یا ۲۵ درصدی 
محدود شود، نتیجه‌اش کاملًاً قابل پیش‌بینی است؛ 
مالک از تنظیم قرارداد رسمی اجتناب می کند، پس 
از پایان سال از تمدید قرارداد خودداری کرده و واحد 

را تخلیه می‌کند تا آن را به قیمت روز اجاره دهد.
وی یادآور شد: این روند موجب می‌شود مستأجر 
برای ادامه سکونت حتی ناچار شود قرارداد جدید را 
به نام یکی از اعضای خانواده یا فرد دیگری منعقد کند 
تا در مدارک و سوابق قانونی اثری از قرارداد پیشین 
باقی نماند. در عمل این روند مصداق خروج از قانون 
و فرار از سازوکارهای قانونی است. باید توجه داشت 
که بخش قابل توجهی از واحدهای مسکونی زیر ۱۵۰ 
متر، مشمول مالیات بر اجاره نیستند.این مقام صنفی 
تصریح کرد: به همین دلیل، بسیاری از قراردادهای 
دو یا سه ساله که ظاهراًً باید مشمول معافیت شوند، 
اساساًً نیازی به معافیت ندارند؛ چون در دایره مالیاتی 
قرار نمی‌گیرند. در نتیجه، بخشی از این سیاست عملًاً 
کارکرد عملی خود را از دست می‌دهد. ما از یک سو در 
تلاشیم فرهنگ سازی کنیم و رفتارهای بازار را اصلاح 
کنیم، اما از ســوی دیگر با وضع مقررات دستوری، 
زمینه فرار از قانون را فراهم می‌کنیم.باقرپور در پایان 
گفت: تجربه ده‌ها سال گذشته نشان می‌دهد اقتصاد 
دســتوری در هیچ حوزه‌ای موفق نبوده و هر بار که 
اعمال شده، به شکست انجامیده است. تا زمانی که 
ســاختار کلان اقتصادی اصلاح نشود و تورم مهار 
نگردد، هیچ سیاست دســتوری در حوزه اجاره بها 

نمی تواند به نتیجه مطلوب برسد.

 هشدار ســنگین یک نماینده درباره 
افزایش لجام گسیخته قیمت مسکن

عضو هیئت رئیسه کمیسیون عمران مجلس 
گفت: حذف ماده ۵۰ زمینه ســاز افزایش قیمت 
مســکن و قیمت زمیــن در بخش های مختلف 

خواهد شد.
سیــد جمال موســوی، عضو هیات رئیســه 
کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی بر اهمیت 
حیاتی و الزام به اجرای کامل ماده ۵۰ برنامه هفتم 
پیشــرفت تأکید کرد و گفت: این ماده را یکی از 
احکام کلیدی و غیرقابل چشم پوشی برنامه هفتم 
پیشرفت است که باید هر چه سریع تر به مرحله 
اجرایی برســد. به‌ویژه افزایش دو دهم درصد به 
فضای سکونتگاهی کشور که در چارچوب پیشرفت 
شهری پیش‌بینی شده است باید مورد توجه وزارت 
راه و شهرسازی قرار بگیرد.   موضع مجلس شورای 
اسلامی در قبال این حکم روشن است و نمایندگان 
قویاًً با هرگونه تلاش برای حذف ماده ۵۰ از برنامه 
پیشرفت مخالفت می کنند، اما تلاش هایی در حال 
انجام اســت تا این ماده را از کانال مجلس حذف 
کنند.او بیــان کرد:درحالی که با اجرای این ماده 
فضای سکونتگاهی کشور گسترش خواهد یافت 
و فضای مســکونی در دسترس عموم قرار گیرد و 
زمین به دست مردم سپرده شود تا امر خانه سازی 
تداوم یابد.  موسوی در ادامه، به پیامدهای اقتصادی 
تأخیر در این اقدام اشاره کرد و گفت: تا زمانی که 
تأمین زمین با قیمت منصفانه و مطلوب برای اقشار 
مختلف جامعه محقق نشود، و این مهم از طریق 
سیاست گذاری فعالانه وزارت راه و شهرسازی به 
سرانجام نرســد، افزایش لجام گسیخته قیمت ها 
امری قطعی خواهد بود.وی در پایان خاطرنشــان 
کرد: دولت و به طور خاص وزارت راه و شهرسازی، 
باید در رویکرد فعلی خود نسبت به مدیریت اراضی 
تجدید نظر کنند. چراکه با تسهیل دسترسی به 
زمین و تغییر کاربری های موجود، می توان فشار 
سنگینی را که هم‌اکنون بر اجرای تعهدات قانون 
جهش تولید مسکن وارد آمده است، تعدیل نمود 
و مسیر ساخت‌وسازهای مردمی را هموار ساخت.

طرح “خانه‌ریز” در تهران کلید خورد
کارشناسان معتقدند طرح هایی مانند خانه‌ریز، بیش از آنکه پاسخی به نیاز مصرفی مسکن 
باشند، حاصل ادامه نگاه مداخله گرانه دولت و نهادهای عمومی در این بازارند. طرح »خانه‌ریز« 
که به تازگی از ســوی شهرداری تهران معرفی شده، بار دیگر ایده سرمایه گذاری خرد در بازار 
مسکن را به صدر بحث های اقتصادی بازگردانده است؛ مدلی که به شهروندان اجازه می‌دهد 
به جای خرید یک واحد کامل، مالک سهم های بسیار کوچک، حتی در حد یک صدم مترمربع از 
یک پروژه ساختمانی شوند. مدیران شهری، این طرح را راهی برای حفظ ارزش سرمایه مردم 
در شرایط تورمی معرفی می کنند، اما منتقدان معتقدند خانه‌ریز بیش از آنکه راه حلی برای بحران 

مسکن باشد، نسخه‌ای تکراری از تأمین مالی پروژه های عمرانی است.

  خانه‌ریز؛ وعده‌ای بزرگ با سهم هایی کوچک
بر اساس توضیحاتی که از سوی سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهر تهران 
ارائه شده، شهروندان می توانند به تدریج با خرید سهم های کوچک از یک پروژه مشخص، سرمایه 
خود را در قالب ملک حفظ کنند. در ظاهر، این مدل تلاش می کند مانع خروج سرمایه های 
خرد به بازارهایی مانند طلا و ارز شود. با این حال، از همان ابتدا این پرسش جدی مطرح است 
که آیا چنین سازوکاری می تواند به مالکیت واقعی مسکن منجر شود یا صرفاًً نوعی مشارکت 

مالی بدون افق خانه‌دار شدن است.

  تجربه های گذشته؛ تکرار مسیری آشنا
نگاهی به گذشته نشان می‌دهد فروش متری یا سهامی مسکن، ایده‌ای تازه در اقتصاد ایران 
نیست. این مدل ها پیش تر نیز اجرا شده‌اند، اما اغلب با بی‌اعتمادی سرمایه گذاران خرد و ابهام 
در ضمانت بازگشت سرمایه همراه بوده‌اند. فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان، 

معتقد است خانه‌ریز اتفاق جدیدی نیست و در اصل شکلی از پیش فروش برای تأمین منابع 
مالی پروژه هاست. به گفته او، نباید این تصور در جامعه ایجاد شود که چنین طرح هایی مردم را 
صاحب خانه می کند؛ چراکه هدف اصلی، تأمین نقدینگی پروژه هاست، نه حل مسئله دسترسی 

به مسکن.

 خانه‌ریز؛ ابزار مالی شهرداری، نه راهکار بازار مسکن
نکته مهم در تحلیل این طرح، محدود بودن آن به پروژه های خود شهرداری است. خانه‌ریز 
قرار نیست الگویی فراگیر برای کل بازار مسکن یا بخش خصوصی باشد، بلکه صندوق پروژه هایی 

تعریف می کند که منابع جمع‌آوری شده دقیقاًً در همان پروژه های مشخص هزینه می شود. 
از این منظر، خانه‌ریز بیش از آنکه سیاستی برای افزایش عرضه مسکن باشد، سازوکاری مالی 

برای مدیریت نقدینگی پروژه های شهری محسوب می شود؛ موضوعی که نقش آن را در کاهش 
قیمت یا افزایش دسترسی خانوارها به مسکن، به شدت محدود می کند.

 مسکن، بورس بازی و رکود مزمن
در شرایطی که بازار مسکن با رکودی عمیق دست‌وپنجه نرم می کند، طرح هایی از جنس 
سرمایه گذاری خرد ناگزیر با بازارهای نقدشونده تری مانند طلا و ارز مقایسه می شوند. به اعتقاد 
فعالان صنفی، بخشی از رکود فعلی مسکن نتیجه تغییر رفتار سرمایه گذاران و غلبه نگاه بورس بازانه 
است. از همین زاویه، خانه‌ریز نیز بیشتر برای افرادی جذاب است که به‌دنبال حفظ ارزش نقدینگی 
خود هستند، نه برای خانوارهایی که نیاز مصرفی به مسکن دارند. چنین روندی می تواند به تقویت 

نگاه سرمایه‌ای به مسکن دامن بزند؛ نگاهی که خود یکی از ریشه های بحران این بازار است.

  عقب نشینی دولت، مسیر کم هزینه تر
مجموع این شواهد نشان می‌دهد طرح خانه‌ریز نه راه حلی برای خانه‌دار شدن مردم، بلکه 
ابزاری محدود برای تأمین مالی پروژه های شهرداری است. تجربه سال های گذشته نیز ثابت 
کرده که تصدی گری و مداخله مســتقیم دولت و نهادهای شبه‌دولتی در بازار مسکن، نه تنها 
به تولید پایدار منجر نشده، بلکه ظرفیت بخش خصوصی را تضعیف کرده است. از همین رو، 
عقب نشینی نسبی دولت چهاردهم از سیاست های مداخله گر در حوزه مسکن، از نگاه کارشناسان 
اقدامی پسندیده تلقی می شود. اگر این رویکرد با تقویت نقش تنظیم گری، کاهش انحصار و ایجاد 
فضای رقابتی برای بخش خصوصی همراه شود، می توان به بهبود وضعیت مسکن امیدوار بود؛ 
مسیری که به مراتب واقع‌بینانه تر از طرح هایی است که نام »خانه« دارند، اما در عمل، سهمی 

از خانه به مردم می فروشند.

کمبود نیروی کار به یک بحران در بخش صنعت تبدیل شده است. بنگاه ها به‌دلیل تورم مزمن، 
با مشکل تقاضای موثر مواجه هستند و کمبود انرژی، هزینه‌های عملیاتی را به شدت افزایش داده 

است. با کاهش درآمد، صاحبان بنگاه ها نمی توانند حقوق مناسبی پرداخت کنند.
از ســوی دیگر ادامه کار با دســتمزد فعلی به‌صرفه نیست و کارگران ترجیح می‌دهند در بخش 
خدمات به فعالیت ادامه دهند. نتیجه این روند خالی شدن کارخانه ها از نیروی کار است؛ مساله‌ای 

که می تواند باعث خاموش شدن چراغ صنعت ایران در سال های آینده شود.
کمبود نیروی کار در صنایع مختلف ایران طی سال های اخیر به یکی از جدی ترین دغدغه های 
تولیدکنندگان تبدیل شده است. این تحول تنها یک مساله مقطعی نیست، بلکه نشانه‌ای از تغییرات 

عمیق در ساختار اشتغال، ترجیحات نسل جدید و شرایط اقتصادی کشور است.
بر اساس گزارش »شامخ صنعت«، شاخص استخدام و به کارگیری نیروی انسانی، 14 ماه متوالی 
پایین تر از عدد 50 برآورد شده است؛ همین عدد به خوبی عمق بحران نیروی کار در بخش صنعت 
را نشان می‌دهد. مجموعه این عوامل باعث شده جذابیت کار در صنایع کاهش یابد و رقابت به نفع 
مشاغل خدماتی تمام شود.همچنین، تغییر نگرش و انتظارات نسل جدید از محیط کار، چالشی تازه 
پیش روی صنایع قرار داده اســت. نســل جدید با فناوری، محیط های کاری منعطف و فرصت های 
درآمدی متنوع آشناســت. بنابراین، تمایل کمتری به فعالیت در محیط های سخت و ساختارهای 

سنتی صنایع سنگین نشان می‌دهد.
در صنعت نساجی، جذب نیروی کار به یک چالش جدی تبدیل شده است. افراد امروز می توانند 
تنها با یک گوشی موبایل و یک خودرو، روزانه بین یک‌میلیون تا ‌2میلیون تومان درآمد داشته باشند. 
هم‌زمان بسیاری از صنایع، حتی بخش هایی مانند نساجی، به‌ دلیل ضعف اقتصادی در پرداخت به موقع 
حقوق ناتوانند. در چنین شرایطی، کارگران ساده ترجیح می‌دهند به سمت مشاغل خدماتی با درآمد 
زودبازده حرکت کنند.قطعا کمبود نیروی کار بر کاهش تولید و افزایش قیمت تمام شده محصولات 
تاثیرگذار است. چرا که بسیاری از فعالیت های کارخانه نظیر جابه جایی مواد اولیه و‌ حمل بار و... با 
اســتفاده از کارگران ساده انجام می شود.کمبود نیروی کار در بخش معدن باعث شده استخراج در 
برخی معادن متوقف شود. افزایش تورم باعث شده دستمزدهای ثابت کفایت نکند و در برخی معادن 

زغال سنگ به‌دلیل نبود نیروی کار، استخراج و حتی فعالیت برخی کارگاه ها متوقف شده است.
در صنعت فولاد، اختلاف بین نسل جدید و نسل گذشته به چالش جدی تبدیل شده است. فرهنگ، 
تصور و ســطح انتظارات نیروی کار جدید با نسل های قبلی تفاوت چشم‌گیری دارد. همین شکاف 

تکنولوژیک موجب نارضایتی و کاهش انگیزه آنان برای ورود و ماندگاری در این بخش شده است.
بنابراین، کاهش تمایل نیروی کار به اشــتغال در صنایع نتیجه تلاقی شــرایط سخت اقتصادی، 
جذابیت مشاغل زودبازده و فاصله زیاد ساختار صنعتی کشور با انتظارات نسل جدید است. ادامه این 
روند نه تنها ظرفیت تولید بسیاری از واحدها را محدود می کند، بلکه هزینه های تمام شده را افزایش 

داده و رقابت پذیری صنایع را کاهش می‌دهد.

ایران در اوراسیا؛ رایزنی های راهبردی با بلاروس و روسیه
 وزیر امور خارجه ایران، ۲۳ آذرماه برای دیدار با مقامات عالیرتبه بلاروس وارد مینسک 
شد و پس از آن عازم مسکو خواهد شد؛ سفرهایی که در چارچوب تقویت روابط دوجانبه، 
هماهنگی مواضع در تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و تداوم رایزنی های راهبردی تهران-مسکو 

و تهران-مینسک انجام می شود.
 وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران یکشــنبه شــب )۲۳ آذرماه( با هدف انجام 
رایزنی های سیاسی و دیپلماتیک با مقام های عالیرتبه بلاروس وارد مینســک شــد؛ سفری 
یــک‌روزه که در جریان آن سید عباس عراقچی بــا رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و دبیر 
شورای عالی امنیت ملی بلاروس دیدار و درباره توسعه روابط دوجانبه و همچنین تحولات 

منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو و تبادل نظر خواهد کرد.
عراقــچی پس از پایان برنامه های خود در مینســک، برای ادامــه رایزنی های متداول و 
مشــورت های سیاسی با مقام های فدراسیون روسیه عازم مسکو خواهد شد؛ سفری که در 
چارچوب تداوم گفت‌وگوهای راهبردی تهران- مســکو و هماهنگی دیدگاه ها درباره مسائل 

دوجانبه و تحولات جاری در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی انجام می شود.
اســماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری صبح روز یکشنبه در 
خصوص این سفر به خبرنگاران گفت: » در خصوص سفر آقای عراقچی به روسیه و بلاروس، 
این سفر مهمی است و در ادامه رایزنی های منظمی انجام می شود که بین ایران و روسیه و 

بلاروس وجود دارد.«
روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بلاروس پس از اســتقلال این کشور از اتحاد 
جماهیر شوروی در اوایل دهه ۱۹۹۰ شکل گرفت و به تدریج در مسیر توسعه سیاسی، اقتصادی 
و فنی قرار گرفت. تهران و مینسک طی سه دهه گذشته، با تأکید بر احترام متقابل به حاکمیت 
ملی و مخالفت با یک جانبه گرایی، همکاری هایی را در حوزه های صنعت، انرژی، کشاورزی، 
حمل‌ونقل و ماشین سازی دنبال کرده‌اند و برگزاری کمیسیون های مشترک اقتصادی و تبادل 

هیأت های رسمی، به یکی از سازوکارهای ثابت در مناسبات دو کشور تبدیل شده است.
در ســال های اخیر و هم‌زمان با افزایش فشــارهای تحریمی غرب علیه هر دو کشــور، 
تعاملات ایران و بلاروس وارد مرحله‌ای فعال تر شده است. تقویت رایزنی های سیاسی، تلاش 
برای گسترش همکاری های اقتصادی در چارچوب ترتیبات منطقه‌ای و اوراسیایی، استفاده 
از ظرفیت های ترانزیتی و لجستیکی و نیز همسویی مواضع در برخی مسائل بین‌المللی، از 
جمله محورهای برجسته روابط تهران- مینسک در این دوره به شمار می آید و نشان‌دهنده 
تمایل دو طرف برای ارتقای روابط فراتر از ســطح سنتی و تعریف شراکت های عملی تر در 

شرایط جدید بین‌المللی است.
در چارچوب روند روبه گسترش روابط تهران- مینسک، مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
جمهوری اسلامی ایران پیش تر در سفر رسمی خود به بلاروس که از ۲۸ تا ۲۹ مرداد ۱۴۰۴ 
)۱۸ تا ۲۰ اوت ۲۰۲۵( انجام شــد با الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور این کشور دیدار و 

درباره توسعه همکاری های سیاسی، اقتصادی و امنیتی گفت‌وگو و چند سند همکاری را امضا 
کرد. وزیر امور خارجه در جریان این سفر در یادداشتی که در خبرگزاری بلتا بلاروس منتشر 
شــد، در خصوص روابط ایران و بلاروس نوشــت: »با نگاهی به آینده، تجربه مشترک ما در 
مقابله با دخالت های خارجی، پیوندی ناگسستنی میان دو ملت ایجاد کرده است. خردمندی 
رهبران و مقاومت مردم، زمینه ساز سطح کنونی همکاری ها گردیده است. با برخورداری از 
ظرفیت های مکمل و دیدگاه های همسو، شراکت ایران و بلاروس آمادگی دارد تا به سمت 

افق های جدیدی گام نهد.«
عراقچی در این نوشــتار افزود: »ایران و بلاروس در طول ۳۳ ســال روابط دیپلماتیک، 
همکاری هــای نزدیکی در حوزه های مختلف ایجاد کرده‌اند، همکاری اقتصادی ما همچنان 
در حال تقویت است؛ تنها در سال گذشته حجم تجارت دوجانبه بیش از ۱۴ درصد افزایش 
یافته است. برگزاری هفدهمین دوره کمیسیون مشترک اقتصادی، پایه‌ای محکم برای تعمیق 
همکاری ها فراهم کرده و در حال حاضر برنامه‌ریزی برای هجدهمین دوره در جریان است.«

در ادامه تعاملات فعالی ایران و بلاروس، سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران نیز در 
سفر خود به مینسک با رئیس جمهور بلاروس و همچنین وزیر امور خارجه این کشور دیدار 
و رایزنی خواهد کرد؛ دیدارهایی که در چارچوب تقویت روابط دوجانبه، هماهنگی مواضع 
در قبال تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و پیگیری توافقات پیشین دو کشور انجام می شود.

  ایران و روسیه؛ تقویت همکاری در دیپلماسی منطقه‌ای و بین‌المللی
سفر سیدعباس عراقچی به مسکو، در ادامه رایزنی های دیپلماتیک منطقه‌ای و بین‌المللی 
جمهوری اسلامی ایران، در مقطعی انجام می شود که سطح همکاری تهران و مسکو در پی همسویی 
مواضع دو کشور و همراهی روسیه و چین با ایران در مخالفت با تلاش های انگلیس، فرانسه و آلمان 
 برای سوءاستفاده از سازوکار حل اختلاف در برجام و فعال سازی مکانیسم ماشه، وارد مرحله‌ای

 پررنگ تــر شــده اســت؛ اقدامی کــه طی ماه هــای اخیر به بروز شــکاف در شــورای 
 امنــیت ــسازمان مــلل متــحد انجامــید و ــبر اهمــیت هماهنگیــهای ســیاسی

میان ایران و روسیه افزود.
وزیر امور خارجه ایران در این سفر علاوه بر دیدار با همتای روس خود، با شماری از مقامات 
عالی‌رتبه این کشــور نیز درباره آخرین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و تداوم رایزنی های 
متداول دو طرف گفت‌وگو خواهد کرد؛ دیدارهایی که در شــرایط حســاس کنونی، نقش 
مسکو را به عنوان یکی از شرکای کلیدی تهران در معادلات دیپلماتیک برجسته تر می سازد

در چهارچوب تداوم رایزنی ها و تعاملات دیپلماتیک تهران- مســکو، مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور جمهوری اسلامی ایران پیش تر در ســفر خود به ترکمنســتان و در حاشیه 
اجلاس بین‌المللی صلح و اعتماد در ۲۱ آذر ۱۴۰۴ )۱۲ دسامبر ۲۰۲۵( با ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه دیدار و پیرامون توسعه همکاری های راهبردی و عملیاتی سازی توافق 
جامع بین دو کشور گفت‌وگو کرد. این دیدار، آخرین گفت‌وگوی مستقیم رئیس جمهور ایران با 
مقام عالی‌رتبه روسیه بود و اهمیت ویژه‌ای در تعمیق مشارکت راهبردی تهران-مسکو داشت

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه نیز پیش از سفر روز جاری به مسکو، یک بار دیگر 
نیز در فروردین ۱۴۰۴ )اوایل ســال ۲۰۲۵ میلادی( برای دیدار و رایزنی با مقامات روسیه 

به مسکو سفر کرده بود. 
در این ســفر که از قبل برنامه‌ریزی شــده بود، او با همتای روسی خود و دیگر مقامات 
عالی‌رتبه روسیه دیدار و گفتگو کرد و پیام کتبی مقام معظم رهبری را نیز به ولادیمیر پوتین 
تقدیم کرد، ضمن آنکه محورهای همکاری دوجانبه، تحولات منطقه‌ای و سایر موضوعات 

مهم مورد بحث قرار گرفت.
این سلسله سفرها و دیدارها نشان‌دهنده عزم جدی ایران و روسیه برای تقویت شراکت 
راهبردی و هماهنگی مواضع در عرصه های منطقه‌ای و بین‌المللی است. رایزنی های مکرر تهران 
و مسکو در مسائل برجام، تحولات خاورمیانه و امنیت انرژی، علاوه بر تقویت همکاری های 
اقتصادی و سیاسی، پیامی روشن درباره ثبات و انسجام در روابط دوجانبه به جامعه بین‌الملل 
ارسال می کند. هم‌زمان، این تعاملات فضایی برای همسویی استراتژیک و برنامه‌ریزی عملیاتی 
مشترک میان دو کشور فراهم می‌آورد که می تواند نقش کلیدی در تعدیل فشارها و مدیریت 

چالش های بین‌المللی ایفا کند.
رایزنی فعال ایران با بلاروس و روسیه و دیدارهای مکرر مقامات عالی‌رتبه، نشــان‌دهنده 
تداوم سیاست دیپلماسی فعال تهران در اوراسیا و تاکید بر تقویت شراکت های راهبردی و 

هماهنگی مواضع منطقه‌ای و بین‌المللی است.
 این تعاملات نه تنها ظرفیت همکاری اقتصادی و سیاسی را گسترش می‌دهد، بلکه ایران را 
در مدیریت فشارهای خارجی و شکل‌دهی به تحولات بین‌المللی با قدرت و ثبات بیشتری قرار 
می‌دهد و نقشی مؤثر در ایجاد ثبات و انسجام در مناسبات دوجانبه و منطقه‌ای ایفا می کند

  واردات خودرو با استفاده از ظرفیت ایرانیان خارج بدون فشار ارزی
معاون وزیر صمت گفت: واردات خودرو توسط ایرانیان خارج از کشور گامی مثبت در جهت تنظیم بازار خود و کاهش نوسانات قیمت است. فرشاد مقیمی رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران در واکنش به تصویب نامه اخیر هیئت وزیران درباره واردات خودرو سواری توسط 
ایرانیان مقیم خارج از کشور، این امر را گامی عملی و مثبت در جهت تنظیم بازار خودرو و متعادل سازی عرضه و تقاضا عنوان کرد و با تاکید بر این که واردات خودرو برای وزارت صمت یک سیاست مقطعی یا هیجانی نیست، گفت: واردات خودرو به صورت هدفمند و مدیریت شده، یکی از 
ابزارهای مؤثر برای اصلاح ساختار بازار، کاهش فاصله عرضه و تقاضا و ایجاد رقابت در کنار تولید داخل است.وی ادامه داد: افزایش عرضه از طریق واردات، به‌ویژه در بخش های اقتصادی و خودروهای با فناوری بالاتر، می تواند به کنترل نوسانات قیمتی، مهار رفتارهای سفته بازانه و تقویت 

قدرت انتخاب مصرف کننده منجر شود. تجربه ماه های اخیر نیز نشان داده است که هر زمان جریان واردات فعال تر شده، بازار به سمت ثبات حرکت کرده است.
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اژه‌ای در نشست شورای عالی قوه قضائیه با تأکید مجدد به رئیس سازمان بازرسی گفت: مسئله ارز و نوسانات ارزی را رها نکنید و ابتر نگذارید. باید اشکالات کار ، مشخص شود؛ آیا قصور است یا تقصیر؟
 حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، ضمن تبیین و تشریح ابعاد مقوله مبارزه با فساد، اظهار کرد: مطالبه گری مردم در بحث مقابله با فساد، مطالبه‌ای 
درست و بحق است؛ در شرایط گرانی و تورم، چنانچه فرد یا افرادی با سوء‌استفاده از شرایط بخواهند فشار مضاعف به مردم تحمیل کنند و مرتکب فساد شوند، قطعاًً باید قاطعانه و مجدانه، مورد برخورد قانونی 
قرار گیرند؛ لکن این برخوردِِ قاطعانه و مجدانه باید عالمانه هم باشد و همه جوانب در قبال آن، مراعات شود.رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: هدف ما ریشه کن کردن فساد است؛ فساد به صرفِِ بگیر و ببند و زندان 
و مجازات، ریشه کن نمی شود؛ این را تجربیات گذشته نیز ثابت کرده است؛ باید ریشه ها، گلوگاه ها و زمینه های فساد را رفع و مسدود کرد؛ بعضاًً باید رویه ها و ساختارها را اصلاح کرد؛ باید تعارضات را رفع کرد؛ باید 
آگاهی بخشی عمومی را گسترش و بسط داد؛ باید تنبّّه بیشتر داد؛ باید قانونی که تصویب می شود و فسادزدا و شفافیت‌افزا است را به صورت تمام و کمال اجرایی کرد؛ باید دستگاه های نظارتی و بخش های فرهنگی 

و تبلیغاتی و فعالان بخش خصوصی و مؤثران در ایجاد ساختارهای شفافیت‌افزا و فسادزدا، به همگرایی و هم‌افزایی بیش از پیش نائل شوند.

پیگیری جدی تخلفات ارزی 
 در دستور کار قرار گیرد

سامانه وثایق به‌زودی رونمایی می شود

ابوالفضل حمیدی     |    رئیس مرکز تسهیل تأمین مالی تولید وزارت اقتصاد گفت: به زودی سامانه وثایق برای دریافت تسهیلات با وثیقه گذاری 
۳۵ دارایی رونمایی می شود که در مرحله نخست ۵ دارایی قابل وثیقه گذاری است.

   دلار ۱۷ هزار تومان گران شــد/تاثیر 
حذف چهار صفر »صفر« بود

از زمان تصویب حذف چهار صفر از پول ملی 
تا امروز قیمت دلار بیــش از ۱۵ درصد افزایش 
یافته است.حذف چهار صفر از پول ملی در حالی 
از پس سال های طولانی بررسی و مسکوت ماندن 
در مجلس شــورای اسلامی به تصویب رسید که 
بسیاری از کارشناسان پیش از این هشدار داده‌اند 
که اجرای طرح هایی چون حذف صفر از پول ملی 

باید در دوره های ثبات اقتصادی صورت گیرد.
 بر اســاس این گزارش در سیزدهمین روز از 
مهرماه ســال ۱۴۰۴، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی لایحه حذف چهــار صفر از پول ملی  را 
بــا ۱۴۴ رای موافــق، ۱۰۸ رای مخالف و ۳ رای 
ممتنــع تصویب کردند.بر اســاس تبصره‌ی یک 
ماده واحده این قانــون برابری پول های خارجی 
نســبت به ریال و نرخ خرید و فروش ارز توســط 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
نظام ارزی حاکم و با رعایت ذخایر ارزی و تعهدات 
قانونی کشور محاسبه و تعیین می شود.طبق مفاد 
پیش‌بینی شده در این قانون، بانک مرکزی مکلف 
است ظرف دو سال از تاریخ لازم الاجراشدن این 
قانون ترتیبات اجرایی لازم را جهت آغاز دوره گذار 
فراهم کند. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
مکلف اســت آغاز دوره گذار را از طریق روزنامه 
رســمی، درگاه های الکترونیــکی و صداوسیمای 
جمهــوری اسلامی ایران به صورت عمومی اعلام 
کند.بر این اســاس ریال جاری و ریال جدید سه 
ســال به صورت مــوازی در اقتصاد ایران گردش 
خواهند داشت. حال نکته‌ی مهم این است که ایران 
رد حال تجربه‌ی یک شوک ارزی تمام عیار است 
. شوکی که سبب شده در کمتر از سه ماه قیمت 
ارز افزایــشی بیش از ۱۷ هزار تومان یا به عبارتی 
رشدی بیش از ۱۵.۵ درصد را تجربه کند. همین 
مساله نگرانی را در بین بسیاری از کارشناسان ایجاد 
کرده اســت که ممکن است صفرهای پول ملی 
حتی زودتر از بدبینانه ترین برآوردها به پول ایران 
بازگردد. بانک مرکزی از تاریخ تصویب این قانون 
یعنی سیزده مهر سه ماه فرصت یافته تا نسبت به 
تدوین ایین نامه اجرایی و ارائه‌ی ان به هیات وزیران 
جهت تصویب اقدام کند اما سیگنال های موجود 
 نشان از ان دارد که در پایان دوره سه ماهه قیمت ارز
ـین قانون   تــفاوت فاحشی با زــمان تصویب اـ

خواهد داشت.

  ضرب‌الاجل یک ماهه بانک مرکزی برای بازرسی از ۲۴ هزار شعبه بانکی در سراسر کشور
تخصیص ارز برای ثبت سفارش های زیر ۱۰۰ هزار دلار در تالار دوم مرکز مبادله ایران کلید خورد
تخصیص ارز برای ثبت سفارش های زیر ۱۰۰ هزار دلار در تالار دوم مرکز مبادله ایران کلید خورد

تهران- ایرنا- سخنگوی بانک مرکزی از تخصیص ارز برای ثبت سفارش های زیر ۱۰۰ هزار دلار در تالار دوم مرکز مبادله ایران خبر داد و گفت: درحال مسدودسازی حساب های ریالی مشکوک به اخلال در بازار ارز و طلا هستیم.

به گزارش ایرنا از بانک مرکزی، محمد شیریجیان روز دوشنبه افزود: به تمامی ثبت سفارش های زیر ۱۰۰ هزار دلار در مرکز مبادله ایران و در تالار دوم به صورت کامل از سوی بانک مرکزی ارز تخصیص داده می شود. این امر به تسهیل فرایند تأمین ارز در مرکز مبادله ارز ایران و 
همچنین مدیریت صف متقاضیان کمک می کند.

وی ادامه داد: تاکنون بیش از ۴۱.۷ میلیارد دلار تأمین ارز برای صنایع، حوزه کالاهای اساسی، دارو و خدمات تامین شده است.

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی تصریح کرد: در راستای تقویت اقدامات نظارتی بانک مرکزی، ۱۲ تیم بازرسی تشکیل شده است که مسئولیت رسیدگی نامحسوس به شعب مشکوک به تراکنش های پولشویی و اخلال در بازار ارز و طلا را برعهده دارند.

وی خاطرنشان کرد: روز گذشته نیز بصورت ناشناس به ۲۰ شعبه مراجعه شده است و پرونده های انتظامی تشکیل شده است که حتما منجر به عزل روسای شعب و مدیران بانکی ناظر بر عملکرد آنها خواهد شد. این فرآیند به صورت مستمر و تا اطلاع ثانوی تداوم دارد.

شیریجیان ادامه داد: بانک مرکزی تراکنش های مشکوک به پولشویی و فعالیت در بازار ارز را شناسایی کرده و در حال مسدودی این حساب هاست. هرگونه تراکنش مشکوک ارزی بصورت مستمر تحلیل و طبق قانون با قاطعیت نسبت به مسدودی حساب ها اقدام خواهد شد.

با توجه به اینکه در ســال های اخیر اخذ تســهیلات بانکی هم برای عموم مردم و 
هم تولیدکنندگان به یکی از چالش های اساسی تبدیل شده، در ماده ۷ قانون تأمین 
مالی تولید و زیرساخت ها امکان دریافت تسهیلات با استفاده از وثیقه گذاری بسیاری از 
دارایی هایی که تا پیش از این بانک ها آنها را به عنوان وثیقه نمی پذیرفتند، فراهم شده 
است.بر این اساس وزارت اقتصاد مکلف به ایجاد سامانه وثایق شده و ۳۵ قلم دارایی در 
این قانون برای وثیقه گذاری است که می بایست در سامانه وثایق بارگذاری شود؛ قرار 
است این سامانه به زودی رونمایی شده و فعلا با ۵ دارایی به عنوان وثیقه تسهیلات 
بانکی کار خود را آغاز کند؛ سایر دارایی هایِِ قابل وثیقه گذاری به تدریج به سامانه مذکور 
افزوده خواهند شد.همچنین صندوق های تضمین غیردولتی نیز در قانون تأمین مالی 
تولید و زیرساخت ها پیش‌بینی شده که اخیرا هیأت مقررات‌زدایی ضوابط دریافت مجوز 
راه‌اندازی صندوق های تضمین غیر دولتی را برای درج در درگاه ملی مجوزها تصویب 

و ابلاغ کرده است.مجید کریمی ریزی رئیس مرکز تسهیل تأمین مالی تولید وزارت 
اقتصاد در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره زمان افتتاح سامانه وثایق اظهار کرد: 
این سامانه در آینده نزدیک رونمایی می شود. در این سامانه در مرحله اول، ۵ دارایی 
برای وثیقه گذاری بارگذاری خواهد شــد.وی افزود: تا قبل از تصویب آیین نامه سامانه 
وثایق در دولت، طی جلساتی که با بانک ها داشتیم، برخی مدیران بانک ها درباره سامانه 
وثایق نگرانی هایی داشتند ناظر به اینکه نهادهای نظارتی از ما مطالبه می کنند که چرا 
دارایی هایی غیر از ملک و چک و ســفته را به عنوان وثیقه پذیرفته‌اید؟ خودِِ بانک ها 
قبول داشتند که برخی از دارایی ها را به عنوان وثیقه بپذیرند اما چون باید به نهادهای 

نظارتی پاسخگو باشند، این وثایق را نمی پذیرفتند.
رئیس مرکز ملی تأمین مالی وزارت اقتصاد با اشاره به تصویب آیین نامه وثایق در 
دولت گفت: بر اســاس آیین نامه ماده ۷ قانون تأمین مالی تولید و زیرســاخت ها، ۳۵ 

دارایی قابل وثیقه گذاری است و به بانک ها اجازه می‌دهد که با توجه به تصویب نامه هیأت وزیران مبنی بر اینکه 
می توانند از این ۳۵ دارایی به عنوان وثیقه تســهیلات اســتفاده کنند، دیگر مشکلی از این بابت برای بانک ها از 
سوی نهادهای نظارتی نخواهد بود.وی تأکید کرد: با این حال بانک ها مختارند تا بر اساس ریسک داراییِِ قابل 
وثیقه گذاری، تسهیلات پرداخت کنند یا نه؛ در واقع با راه‌اندازی سامانه وثایق بخشی از این ریسک کاهش می یابد

  فعلا مجوزی به هیچ صندوق تضمین غیردولتی نداده‌ایم
دبیر شورای ملی تأمین مالی درباره تاسیس صندوق های تضمین غیردولتی گفت: تا کنون هیچ صندوق تضمین 
غیر دولتی مجوز دریافت نکرده است. تقاضاهای دریافتی برای تاسیس این نمونه صندوق ها در حال بررسی است 
و در صورت موافقت اصولی با تقاضاهای دریافتی در درگاه ملی مجوزها، پس از بارگذاری این مجوزها، به اطلاع 

متقاضیان خواهد رسید.
وی افزود: تقاضای زیادی برای راه‌اندازی صندوق تضمین دریافت کرده‌ایم اما منتظریم فرآیندهای اتصال سامانه 

مجوز صندوق های تضمین غیر دولتی به درگاه ملی مجوزها نهایی تا مجوزهای مربوطه صادر شود.

  کارشــناس مرکز تســهیل تأمین مالی: پوشــش اعتبارسنجی تســهیلات به ۱۰۰ درصد
شهروندان رسید

شاهین بهداروند کارشناس مرکز ملی تأمین مالی نیز در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره ظرفیت های 
قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها و مصوبات شورای ملی تأمین مالی اظهار کرد: مطابق با اکوسیستم طراحی 
شــده در خصوص نظام اعتبارسنجی کشور، به طور کلی بر اساس آیین نامه ها و مقررات مصوب ۴ نوع شرکت 
اعتبارسنجی متصور است که دو نوع آن تحت نظارت بانک مرکزی و دو نوع دیگر نیز خارج از نظارت بانک مرکزی 
عنوان می شود.وی افزود: تا کنون یک شرکت اعتبارسنجی تحت نظارت بانک مرکزی و شورای ملی تأمین مالی 
در حال فعالیت اســت که با توجه به تصمیمات شورای تأمین مالی در خصوص همکاری وزارت اقتصاد، بانک 
مرکزی و سایر دستگاه ها مبنی بر تقویت پایگاه داده اعتباری کشور، در حال حاضر پوشش اعتبارسنجی برای 

اشخاص حقیقی بالای ۱۸ سال توسط این شرکت به حدود ۱۰۰ درصد رسیده است.
بهداروند یادآور شد: شورای ملی تأمین مالی، آیین نامه نحوه اعتراض به گزارش های اعتبارسنجی را نیز تصویب 
کرده که بر اساس آن افراد می توانند طی یک فرآیند مشخص به گزارش های اعتبارسنجی خود اعتراض کنند و 

شرکت های اعتبارسنجی باید امکان اعتراض به نمره و گزارش اعتباری افراد را در سامانه‌ خود درج کنند.
وی درباره اعتبارسنجی اشخاص حقوقی گفت: در حال حاضر پوشش اعتبارسنجی شرکت ها و اشخاص حقوقی 
از ۱۳ به حدود ۳۳ درصد رسیده است که با تدابیر اتخاذ شده از طرف شورای تأمین مالی، پیگیری های مرکز 
ملی تأمین مالی وزارت اقتصاد و همکاری سایر دستگاه ها امید است که پوشش اعتبارسنجی اشخاص حقوقی 

هم به مرور به ۱۰۰ درصد افزایش یابد.

  کدام دارایی ها امکان وثیقه گذاری در بانک برای دریافت تسهیلات را دارند؟
بهداروند درباره جزئیات سامانه وثایق بیان کرد: بر اساس آیین نامه ماده ۷ قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها 
که در هیأت وزیران به تصویب رسید، دامنه وثایق مورد قبول به ۳۵ دارایی افزایش یافته است و امیدواریم در آینده 
نزدیک این سامانه را فعلا با چند دارایی قابل توثیق نظیر واحدهای صندوق های سرمایه گذاری، سهام، گواهی سپرده 
کالایی، چک الکترونیک و سفته الکترونیک داشته باشیم؛ به مرور سایر دارایی ها به سامانه وثایق افزوده می شوند 
که شامل ماشین آلات و تجهیزات تولید، یارانه نقدی، خودرو و سایر موارد مذکور در آیین نامه می شود. البته این 
موضوع بستگی به این دارد که نهادهای »امین‌دارایی و دارنده اطلاعات« برای این دارایی ها به عنوان نهاد واسط یا 
ناظر شکل بگیرند تا بتوانند به مسئولیت های خود جهت فراهم کردن امکان استعلام و توثیق دارایی عمل کنند

  پیگیری ها برای رفع مشکلات تامین نهاده های دامی به ثمر نشست
رئیس اتاق بازرگانی ایران به تشریح نتیجه پیگیری ها از وزیر جهاد کشاورزی برای رفع مشکلات تامین نهاده های دامی مورد نیاز واحدهای تولیدی پرداخت.

 صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اعلام کرد: در نشست ستاد تنظیم بازار که در حضور معاون اول رئیس جمهور در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد، نتیجه پیگیری های مستمری که در زمینه رفع مشکل کمبود نهاده های دامی داشتیم را دریافت کردیم.
حسن زاده اضافه کرد: بر اساس اعلام دکتر نوری، همه نهاده های دامی که ارز ترجیحی به آنها تعلق می‌گیرد ظرف ۴۸ ساعت در سامانه بازارگاه بارگذاری شده و خریدها انجام گرفته و از همه ظرفیت بنادر برای واردات این نهاده ها استفاده می شود.

رئیس اتاق ایران افزود: در گفتگویی که با وزیر جهاد کشاورزی داشتیم، ایشان اعلام کرد که تحویل به‌روز نهاده های دامی برای تمامی تولیدکنندگان و مرغداری ها و دامداری های سراسر کشور، از روز شنبه ۲۲ آذر ماه آغاز شده است.
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کشاورزی 

خاوریان- مشهد - مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری مشهد از مصوبه شورای اسلامی شهر مقدس مشهدخبر داد که بر اساس آن ، شهروندان و اصناف مشارکت کننده در طرح تفکیک  پسماند از طریق سامانه »بازیافت 
آنلاین » از تخفیف حداکثر 40درصدی در بهای خدمات پسماند قبوض عوارض نوسازی بهره مند خواهند شد. این اقدام با هدف ترغیب بیشتر به بازیافت و حفظ محیط زیست ، و برای اولین بار در کشور اجرایی شده است. 

به گزارش روابط عمومی سازمان مدیریت پسماند شهرداری مشهد، مسعود رضوی با اعلام این خبر اظهار کرد: با همکاری سازمان فاوا شهرداری مشهد زیرساخت فناوری این امتیاز در اپلیکشن بازیافت آنلاین پیاده سازی خواهد 
شد و به زودی مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت.وی در ادامه افزود: شهروندانی که از طریق سیستم بازیافت آنلاین ،پسماندهای خشک قابل بازیافت خود را تحویل دهند می توانند تا سقف حداکثر 40درصدی در بخش خدمات 
پسماند قبوض نوسازی خود شامل تخفیف شوند؛ این تخفیف بدین صورت است که حداکثرتاسقف30 درصد آن در صورت مشارکت و همکاری به شهروندان بخش خانگی و اصناف تعلق می‌گیرد ودرصورتیکه از درگاه نرم‌افزارهای 
 بازیافت آنلاین اقدام به پرداخت قبوض خود نمایند شامل 10 درصد تخفیف دیگر خواهند شد و به عبارتی 40 درصد تخفیف خواهند گرفت. نکته قابل تامل اینکه این تخفیف شامل بدهی های سال قبل نخواهد شد و مشمول عوارض

 درهمان سال است.

تخفیف 40درصدی بهای 
خدمات پسماند در قبوض 

عوارض نوسازی با مشارکت 
در بازیافت آنلاین 

پایداری ایرانی؛ ضرورتی فوری برای نجات آینده
کریم  حسن پور       |      جهان با تغییرات اقلیمی، نابودی منابع، فرسایش خاک، بحران آب و نابرابری اجتماعی روبه‌رو است و همه کشورها فهمیده‌اند 

که بدون توازن میان اقتصاد، جامعه و محیط زیست، هیچ توسعه‌ای پایدار نمی ماند.

   تعامل کارآمد دیوان محاسبات و شرکت 
گاز؛ 

الگویی برای همکاری های شفاف و اثربخش 
در استان گلستان

نشست مشترک مهدی ظهرابی مدیرکل دیوان 
محاسبات  گلســتان و ابوالفضل نرسی مدیرعامل 
شــرکت گاز اســتان  با هدف تبادل نظر، بررسی 
چالش های کاری و تقویت همکاری های دو دستگاه 

برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
گلســتان، در ابتدای ایــن دیدار، نــرسی ضمن 
خوش آمدگــویی، گزارشی از اقدامات انجام‌شــده، 
برنامه های آتی و وضعیت گازرسانی در استان ارائه 
کرد و خواستار استمرار حمایت ها ، ارائه رهنمودهای 
ارزشمند و پیشگیرانه از سوی دیوان محاسبات در 

راستای رعایت الزامات و ضوابط قانونی شد. 
وی ضمن اشــاره به تعامل ســازنده شــرکت 
گاز با دیوان محاســبات، افزود: شرکت گاز استان 
گلســتان با رعایت کامل قوانین و مقررات، همواره 
از نظــرات کارشــناسی و پیشــنهادات تخصصی 
 دــیوان به نــحو مطــلوبی بهره مند ــشده و این

همکاری در پیشبرد اهداف سازمانی نقش مؤثری 
ایفا کرده است.

در ادامه، مدیرکل دیوان محاســبات اســتان 
گلستان نیز با بیان رضایت از همکاری و هماهنگی 
مطلــوب میــان دو مجموعــه گفــت: بررسی‌ها 
نشــان می‌دهــد شــرکت گاز اســتان از انضباط 
 مالی مناســب و شــفافیت اطلاعاتی قابل توجهی

 برخوردار است و تعامل مثبت با دیوان محاسبات 
به خوبی تداوم دارد.

ظهرابی ضمن تقدیــر از تلاش‌های مدیرعامل 
و مجموعــه کارکنــان شــرکت گاز در توســعه 
گازرســانی، تأکید کرد: دیوان محاســبات علاوه 
بر نقش نظارتی و پیشــگیرانه، آماده ارائه مشاوره 
 و همکاری با دســتگاه های اجرایی برای تســریع

 و تســهیل امور به‌ویژه در حوزه گازرسانی بوده و 
بر پاســداری از بیت‌المال و اجرای بموقع پروژه ها 

نظارت مستمر دارد.

اقدامات مدیریت شهری در حوزه حمل‌ونقل عمومی و ترافیک قم
گزارش محمد پورصفایی- به مناسبت روز ملی حمل‌ونقل، نشست خبری مشترکی با حضور 
رضا خانه‌زاد یزدی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری قم، و سیدمحمدحسین دهناد، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر قم، برگزار شد و آخرین اقدامات مدیریت 
شهری در حوزه حمل‌ونقل عمومی و ترافیک این کلانشهر مورد بررسی قرار گرفت.خانه‌زاد یزدی 
در این نشست با قدردانی از حمایت های شورای اسلامی شهر، به‌ویژه دکتر دهناد، گفت: »نقش 
حمایتی شورا، به‌ویژه در حوزه خرید اتوبوس های جدید و تسریع در اجرای طرح های زیرساختی، 
بی بدیل بوده است. خوشبختانه قامت مالی شهرداری قم در حال تثبیت است و این امر امکان 
اجرای پروژه های کلان را فراهم کرده است.«وی با اشاره به راه‌اندازی خط پرسرعت پردیسان به 
حرم مطهر حضرت معصومه)س(، افزود: »پنج دستگاه اتوبوس ۱۸ متری دوکابین وارد ناوگان 
حمل‌ونقل قم شده و این خط جدید موجب کاهش چشمگیر زمان سفر شهروندان کرده است.«  
خانه‌زاد یزدی از انعقاد قرارداد خرید ۵۰ دستگاه اتوبوس ۱۲ متری شهری با شرکت زامیاد خبر 
داد و بیان کرد: »۱۵ دستگاه از این اتوبوس ها طی روزهای آینده وارد شبکه حمل‌ونقل عمومی 
خواهد شــد.«وی همچنین گفت: »بازســازی ۴۰ اتوبوس فرسوده تا پایان سال در دستور کار 

است و توسعه ایستگاه های سبز و اقلیمی نیز با جدیت دنبال می شود؛ به گونه‌ای که تاکنون ۲۵۰ 
ایستگاه در سطح شهر راه‌اندازی شده و این تعداد تا پایان سال به ۴۰۰ ایستگاه خواهد رسید.«

در ادامه،سیدمحمدحسین دهناد رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر 
قم، با اشاره به ضرورت نگاه راهبردی به حمل‌ونقل شهری تصریح کرد: »برای کاهش ترافیک و 

ارتقای کیفیت زندگی شهروندان، باید حمل‌ونقل عمومی کارآمد، متنوع و در دسترس توسعه 
یابد؛ قم هنوز با این هدف فاصله دارد.«وی افزود: »در ســال جاری، اعتبارات حوزه حمل‌ونقل 
نســبت به سال‌های قبل به طور چشمگیری افزایش یافته است؛ بیش از ۵ هزار میلیارد تومان 
بودجه برای توسعه اتوبوسرانی، خرید ناوگان جدید و اجرای پروژه های زیرساختی اختصاص یافته 

که نشان‌دهنده عزم جدی مدیریت شهری است.«
دهناد همچنین از آغاز پروژه خط دوم مترو قم با اعتباری بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان خبر 
داد و گفت: »این خط با توان داخلی و استفاده از قطارهای ساخت داخل اجرا می شود و پیش‌بینی 
می شود تقاضای مسافری آن حدود دو برابر خط اول باشد.«وی افزود: »علاوه بر توسعه حمل‌ونقل 
عمومی، ده ها کیلومتر معابر شریانی و تقاطع غیرهمسطح نیز برای کاهش گره های ترافیکی در 
سطح شهر به بهره برداری رسیده است.«خانه‌زاد یزدی در پایان، به برنامه های آموزشی ویژه روز ملی 
حمل‌ونقل اشاره کرد و گفت: »روزانه بیش از ۱۵۰۰ دانش‌آموز در قالب جشن های دانش‌آموزی، 
آموزش های مرتبط با فرهنگ ترافیک و استفاده ایمن از ناوگان عمومی را فرا می‌گیرند. همچنین 
روز ۲۶ آذرماه، ناوگان اتوبوسرانی قم به صورت رایگان در اختیار شهروندان قرار خواهد گرفت.«

در جهان امروز، هیچ جامعه‌ای بدون توسعه پایدار قادر به ادامه مسیر نیست. جهان با تغییرات اقلیمی، نابودی 
منابع، فرسایش خاک، بحران آب و نابرابری اجتماعی روبه‌رو است و همه کشورها فهمیده‌اند که بدون توازن میان 

اقتصاد، جامعه و محیط زیست، هیچ توسعه‌ای پایدار نمی ماند.
اما ایران علاوه بر چالش های جهانی، با ناترازی های عمیق و انباشته در آب، انرژی، خاک، جمعیت، حکمرانی و 

اقتصاد مواجه است؛ ناترازی هایی که زنجیروار بر یکدیگر اثر می گذارند و آینده کشور را تحت فشار قرار می‌دهند.
امروز بیش از هر زمان دیگری، ایران به توسعه متوازن، هوشمند و پایدار نیاز دارد؛ توسعه‌ای که نه فقط رشد 
اقتصادی، بلکه حفاظت از زیست بوم و عدالت اجتماعی را همزمان ببیند.با وجود این ضرورت، برنامه های توسعه ۵ 
ساله کشور تاکنون رنگ و بوی کافی از پایداری نداشته‌اند. نگاه آنها بیشتر بخشی و کوتاه مدت بوده و کمتر توانسته‌اند 
محورهای اصلی توسعه پایدار یعنی منابع طبیعی، محیط زیست، عدالت اجتماعی و تاب آوری اقلیمی را در قلب 
سیاست گذاری قرار دهند.از سوی دیگر، سازمان محیط‌زیست نیز بدون وجود یک برنامه ملی توسعه پایدار، عملًاً 
امکان هدایت، هماهنگی و پایش روندها را ندارد. نبود یک نقشه‌راه جامع، موجب شده تصمیم ها پراکنده، مقطعی و 
گاه متناقض باشند؛ تصمیم هایی که زیست بوم ایران توان تحمل آنان را ندارد.در سطح جهانی، برنامه توسعه پایدار 
سازمان ملل )SDGs( چارچوبی ارزشمند است، اما در ایران این مسئله جا نیفتاده و در حکمرانی و برنامه‌ریزی ملی 
نهادینه نشده است. از سوی دیگر، »الگوی ایرانی-اسلامی پیشرفت« نیز بیشتر در حد نظریه مانده و به برنامه‌ای 
عملیاتی و قابل اجرا تبدیل نشده است.در چنین شرایطی، ایران نیاز به یک برنامه پایدار دارد؛ اسمش هر چه باشد؛ 
برنامه ملی پایداری، برنامه پایداری ایرانی، برنامه تاب آوری سرزمین، یا هر عنوان دیگری. مهم آن است که علمی، 
قابل اجرا، متکی بر تجربه های تمدنی و اکولوژیک ایران باشد و آینده کشور را به طور واقعی محافظت کند.در این 
میان، محمد درویش در کتاب »پایداری ایرانی« عنوانی زیبا و الهام بخشی را انتخاب کرده است؛ عنوانی که یادآور 
ریشــه های عمیق پایداری در تاریخ ایران اســت. عنوانی که فقط خاص این تمدن چند هزار ساله است و چنین 
وانمود می کند که واژه پایداری ریشه در تاریخ و تمدن ما ایرانیان دارد و قبل از آنکه چین به واژه تمدن اکولوژیک 
بپردازد، ما با این تمدن رشد کرده‌ایم.واقعیت این است که ایران هزاران سال با تکیه بر دانش بومی، خرد اکولوژیک 
و سازگاری با اقلیم دوام آورده است: از قنات تا کوچ عشایر، از معماری اقلیمی تا کشاورزی کم‌مصرف و تنوع زیستی 
غنی تا مدیریت هوشمند آب و خاک که این تجربه های تمدنی، سرمایه‌های بزرگی هستند و می توانند پایه های یک 
برنامه ملی پایداری باشند.اکنون زمان آن رسیده که چتر پایداری بر همه امور کشور گسترده شود؛ اقتصاد، انرژی، 
کشاورزی، آب، آموزش، صنعت و شهرسازی. وگرنه، محیط‌زیست ایران بدون وجود یک برنامه پایدار، توان ادامه 
ندارد و از هم می پاشد.این سرزمین هزاران سال پایدار بود. امروز نیز می تواند پایداری را دوباره بازیابد؛ اگر از دانش 

جهان، خرد ایران و تجربه های تمدنی خود بهره بگیرد و برنامه‌ای پایدار، روشن و ملی را آغاز کند.
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طی آئینی با حضور مسئولان استانی و شهرستانی سرپرست نمایندگی فرهنگ و ارشاد اسلامی بخش دلوار معرفی شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، آئین معرفی سرپرست جدید نمایندگی فرهنگ و ارشاد اسلامی بخش دلوار با حضور معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی فرمانداری 

تنگستان،سرپرست بخشداری دلوار، معاون توسعه مدیریت و منابع اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر و رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان تنگستان در محل بخشداری دلوار برگزار شد.
حسن حاجب معاون توسعه مدیریت و منابع اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در این آئین با اشاره به جایگاه راهبردی مدیریت منابع در پیشبرد اهداف فرهنگی اظهار داشت: کارآمدی فعالیت های 

فرهنگی و هنری در گرو برنامه‌ریزی دقیق، استفاده بهینه از ظرفیت های انسانی و سامان‌دهی اصولی منابع موجود است و این رویکرد باید در سطح ادارات تابعه به صورت جدی دنبال شود.
وی با تأکید بر نقش نیروی انسانی متخصص افزود: تقویت سرمایه انسانی، ایجاد انگیزه در کارکنان و فراهم سازی بسترهای لازم برای مشارکت فعال هنرمندان و فعالان فرهنگی از مهم ترین الزامات توسعه متوازن 

فعالیت های فرهنگی در بخش دلوار است و اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی می تواند با مدیریت منسجم زمینه تحقق این اهداف را فراهم کند.

سرپرست نمایندگی فرهنگ 
 و ارشاد اسلامی بخش
دلوار معرفی شد

مشکل صنعت نفت مجوز نیست

عرشیا حسن پور     |   کارشناس انرژی با تأکید بر اینکه مانع اصلی توسعه میادین نفت و گاز، کمبود سرمایه است نه نوع قرارداد یا 
اختیارات، گفت: بدون تزریق به موقع نقدینگی، هیچ پروژه‌ای به نتیجه نمی‌رسد.

  »ارتقــای زیرســاخت های ارتباطی در 
واحدهای عملیاتی؛

اجرای پــروژه فیبر نــوری در مجموعه 
كارخانه هــای گاز و گاز مایع شــركت بهره 

برداری نفت و گاز كارون

پروژه توسعه و نوسازی زیرساخت های ارتباطی 
در کارخانــه های گاز و گازمایــع 700،600و 800 
،پالایشگاه شیرین سازی و واحد آتش نشانی کریت،با 
هــدف ارتقای کیفیت خدمات مخابراتی و شــبکه 
داده، با برنامه‌ریزی و نظارت اداره فناوری اطلاعات و 
ارتباطات )فاوا( شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون 

در حال اجراست
خانم دادا، رئیس اداره فاوا شــرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز کارون، در تشریح جزئیات این طرح اظهار 
داشــت:در این پروژه، عملیات کابل‌کشی و اصلاح 
مسیرهای ارتباطی با استفاده از کابل فیبر نوری ۲۴ 

کر انجام می‌شود. 
هــدف از اجــرای این طــرح، ایجاد بســتری 
پایدار، اســتاندارد و پرســرعت برای ارائه خدمات 
 مخابراتی و شــبکه های کامپیوتــری در واحدهای

 عملیاتی است.
وی افزود:تمــامی مراحل اجرای پروژه توســط 
کارشناســان متخصص اداره فاوا انجام می‌شــود و 
این طرح یکی از برنامه های مهم شرکت در راستای 
نوســازی و تقویت زیرساخت های ارتباطی به شمار 

می‌رود.
رئیــس اداره فــاوا در ادامــه، با اشــاره به آثار 
و دســتاوردهای اجــرای ایــن پــروژه گفت:بــا 
بهره برداری از این طرح، زیرســاخت های مخابراتی 
و دیتــا در بخش هــای مختلف از جملــه درمانگاه 
امام حســن)ع(، ادارات مخابرات، بهســازی اماکن، 
 کارخانه هــای صنعتی کریت‌کمپ، ایســتگاه‌های

 آتش‌نشــانی، واحد حراســت و ســایر واحدهای 
 عملیــاتی به طــور قابــل توجــهی ارتقــا خواهد

 یافت و خدمات با سرعت، کیفیت و پایداری بیشتری 
ارائه می شود.

دادا در پایان خاطرنشــان کرد:اجرای کابل فیبر 
نــوری در این ابعاد برای نخســتین‌بار در اداره فاوا 
انجام می شــود و این اقــدام، گامی مؤثر در مسیر 
توسعه و تحول فناوری اطلاعات و ارتباطات شرکت 

به شمار می‌آید.

  مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری نشان عالی مدیریت را در اجلاس ملی 

مدیر سال دریافت کرد

مهندس سید محســن دهبان پــور، مدیرعامل 
شــرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری، به پاس 
عملکرد برجســته در مسیــر ارزش‌آفرینی ملی و 
تأثیرگــذاری اســتراتژیک و ارزش محور، موفق به 
کسب »نشــان عالی مدیریت« در دهمین اجلاس 
سراســری مدیر ســال شد.این مراســم تجلیل در 
ســالن همایش های صدا و سیما با حضور پرشمار 
مدیران ارشد نهادهای دولتی و خصوصی، جمعی از 
نمایندگان  مجلس شورای اسلامی و فعالان اقتصادی 
 کشور با هدف ارزیابی و تقدیر از مدیرانی که نقشی 
محــوری در پایداری و تــاب آوری اقتصاد ملی ایفا 
می کنند، برگزار شد.شایان ذکر است که در محورهای 
اصــلی این اجلاس ملی، بر اهمیــت توجه ویژه به 
مسئولیت ها و تعهد عملی به توسعه پایدار در جوامع 
پیرامونی تأکید شد؛ موضوعاتی که همواره در سوابق 
 مدیریتی شــرکت آغاجاری به صورت جدی مورد

 اهتمام قرار داشته اســت و این دستاورد، نشان از 
حرکت موفقیت آمیز این شــرکت در مسیر توسعه 

همه‌ جانبه دارد.

انرژی 
محمدصادق مهرجو، کارشــناس انرژی،  با بیان اینکه مســئله فعلی صنعت نفت، ورود یا اختیارات شرکت های خصوصی 
نیست، اظهار داشت: قراردادهای IPC در حال انعقاد است و گفت‌وگوها با شرکت های سرمایه گذار و مجموعه های زیرمجموعه 

مانند پتروشیمی ها و فولادی ها نیز در مسیر پیشرفت قرار دارد.
وی افزود: روند اخذ مجوزها نسبت به گذشته کاهش یافته است. این چالش مربوط به دوره‌ای بود که پروانه های بهره برداری 
و اختیارات اعطا می شــد و تفکیک وظایف حاکمیتی و تصدی گری تغییر کرده بود که اتفاق مثبتی محسوب می شود. سوال 
اصلی این است که چرا با شرکت ملی نفت مانند یک شرکت خصوصی برخورد نمی شود؟ باید اجازه داده شود این شرکت نیز 

توان فنی و اجرایی خود را بسنجد.
این کارشناس انرژی با اشاره به عملکرد شرکت مناطق نفت‌خیز مرکزی گفت: این شرکت توسعه سه میدان را بر عهده 
گرفته و عملکرد نســبتاًً مطلوبی داشــته است؛ به گونه‌ای که پیش‌بینی می شود فاز نخست دو میدان گازی خارتنگ و طوس 

اواخر دی ماه یا اوایل بهمن ماه وارد مدار تولید شوند.
مهرجو ادامه داد: این اتفاق مثبت است، به شرط آنکه محدودیت ها از دست‌وپای شرکت ملی نفت برداشته شود و اختیارات 
لازم به آن داده شود. باید به ساختاری بازگردیم که در آن، سیاست گذاری و امور حاکمیتی بر عهده وزارت نفت و تصدی گری 
بر عهده شرکت ها از جمله شرکت ملی نفت ایران باشد. چنین تفکیکی انگیزه کارکنان را نیز افزایش می‌دهد و دیگر نیازی به 

اعمال محدودیت هایی مانند سقف حقوق یا الزام به قانون برگزاری مناقصات نخواهد بود.
وی تأکید کرد: نباید با یک »بام و دو هوا« رفتار کرد. نمی توان از یک ســو شــرکت ملی نفت را ملزم به تبعیت از قوانین 
سخت‌گیرانه دولتی دانست و از سوی دیگر از آن انتظار عملکرد یک شرکت خصوصی را داشت. باید همان طور که به شرکت های 

خصوصی پروانه بهره برداری داده می شود، به شرکت ملی نفت نیز پروانه اعطا شود.
به گفته مهرجو، مشکل موجود صدور پروانه نیست، بلکه جذب سرمایه است. وی توضیح داد: میزان جذب سرمایه در بخش 
بالادستی نفت محدود است و باید ظرفیت ها افزایش یابد. خوش‌بینانه است اگر تصور کنیم با اعطای برخی اختیارات یا اجرای یک 
قانون خاص، گشایش جدی ایجاد می شود. جذب سرمایه گذار خارجی ضرورت دارد، چراکه کل سرمایه‌ای که سالانه در بالادست 

وزارت نفت جذب می شود، حدود سه تا چهار میلیارد دلار است؛ درحالی که نیاز توسعه میادین بسیار فراتر از این رقم است.
این کارشناس انرژی با اشاره به شرایط تحریمی گفت: در حال حاضر مشکلی از نظر انعقاد قرارداد وجود ندارد و مدل های 
قراردادی مختلف از جمله IPC، بای بک و EPC در حال اجرا هستند، اما نکته مهم آن است که توسعه یک میدان نباید میان 

چند پیمانکار تقسیم شود؛ توسعه باید میدان محور باشد.
وی افزود: در میدان گازی خانگیران، توسعه بخش هایی مانند شوریجه D به شرکت گاز واگذار شده و توسعه و تولید مخزن 
مزدوران در اختیار شــرکت ملی نفت باقی مانده اســت. این تفکیک بالادست و پایین‌دست، تصمیمی درست و منطقی برای 

جلوگیری از تداخل وظایف بوده است.
مهرجو تأکید کرد: اگر اقدامات بالادستی در اختیار شرکت ملی نفت و اقدامات پایین‌دستی مانند تقویت فشار و فرایندهای 
کارخانه‌ای به شرکت ملی گاز سپرده شود، همان طور که از ابتدای دولت چهاردهم اجرایی شد، می تواند مدل مناسبی برای 

مدیریت میادین باشد.

مشوق های شهرداری مشهد برای کاهش هزینه ها و تقویت درآمدهای پایدار شهری

وقتی قرض‌الحسنه از شعار عبور می کند؛ یزد به الگوی ملی بانکداری اجتماعی تبدیل شد

خاوریان -مشهد - معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد از اجرای مجموعه‌ای از سیاست های 
حمایتی در حوزه ساخت‌وساز، ساماندهی اراضی و اصلاح ساختار عوارض خبر داد و گفت: این 
برنامه ها با هدف کاهش هزینه های تولید ســاختمان، افزایش عرضه زمین و تقویت درآمدهای 

پایدار شهری تدوین و اجرا می شود.

  اراضی استحصال شده؛ پشتوانه جدید تأمین خدمات شهری
علی قناویزچی، معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد، در نشست خبری روز ۲۴ آذرماه، 
با اشــاره به اقدامات انجام شده در حوزه استحصال اراضی گفت: تاکنون نزدیک به ۳۰۰ هکتار 
از اراضی متعلق به اشــخاص استحصال شده که از این میزان، ۲۶۶ هکتار دارای تعهد خدمات 
شــهری بوده و ارزشی معادل ۲۳ همت دارد.  وی افزود: در فرآیند تولید ساختمان، حدود ۵۰ 
درصد هزینه مربوط به زمین، ۳۰ درصد ساخت و ۵ تا ۱۰ درصد هزینه های اداری است، از این‌رو 

شهرداری تمام توان خود را برای کاهش این هزینه ها به کار گرفته است.

  عرضه هدفمند زمین؛ کلید تعادل در بازار ساخت‌وساز
قناویزچی با اشــاره به مصوبه جدید شهرداری در حوزه عرضه زمین، گفت: افزایش عرضه 

می تواند نقش تعیین کننده‌ای در کنترل قیمت‌ها ایفا کند.  
به گفته او، در فاز نخست، ۷۵۰ ملک با ارزش حدود ۲۲ همت شناسایی و آماده واگذاری شده 
است.  وی افزود: در این طرح، تخفیف های ویژه، تنوع در روش های پرداخت و تسهیل تشریفات 

اداری پیش‌بینی شده تا شهروندان بتوانند از فرصت واگذاری زمین و املاک بهره مند شوند.

  از تخفیف های عوارض تا تسهیلات تجاری
معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد اظهار کرد: صاحبان مشاغل دارای مجوز بهره برداری 
موقت می توانند تا پایان آذرماه نسبت به تبدیل مجوز موقت به دائم اقدام کنند و از تخفیف ۵۵ 

درصدی در عوارض بهره مند شوند. 

وی افزود: در این طرح، ۶ درصد تخفیف نقدی مازاد و ۱۰ درصد کاهش در محاسبه عوارض 
در نظر گرفته شده و برای پرداخت، امکان تقسیط ۲۴ ماهه با تنفس ۱۲ ماهه فراهم شده است

قناویزچی با تأکید بر محدودیت زمانی اجرای این مصوبه گفت: »از ابتدای دی ماه ســقف 
تخفیف ها کاهش می یابد و میزان پرداخت نقدی به ۳۰ درصد می‌رسد. بهره مندی از مشوق ها 

باید تا پایان آذر انجام شود.«

  تشویق به پرداخت بدهی ها و اصلاح ساختار عوارض نوسازی
وی به مصوبه ویژه شهرداری در حوزه حمایت از کسب‌وکارهای محلی اشاره کرد و گفت: برای 
عوارض نوسازی، ۳۰ درصد جایزه خوش حسابی در پرداخت عوارض جاری و سنواتی پیش‌بینی 

شده که مازاد بر ۱۰ درصد جایزه قانونی است.
  به گفته او، شهروندان می توانند بدهی های مربوط به سال های گذشته، عوارض آتش نشانی 

و بهای خدمات پسماند خود را نیز در این بازه پرداخت کنند.
قناویزچی افزود: درآمد حاصل از عوارض نوسازی، به تأمین مالی پروژه های عمرانی اختصاص 

می یابد و در حال حاضر بیش از ۴۷ پروژه بزرگ شهری در حوزه حمل‌ونقل، عمران و خدمات 
شهری در حال اجراست.

  پایان ساماندهی واحدهای تجاری موقت
معاون مالی شهرداری مشهد در ادامه از پایان صدور مجوزهای تجاری موقت از سال آینده 
خبر داد و گفت: امسال آخرین دوره ساماندهی این نوع مجوزها است. دارندگان مجوزهای موقت 

باید نسبت به اخذ مجوز دائم اقدام کنند تا فعالیت آن ها از نظر قانونی تثبیت شود.

  ساماندهی اراضی خالی شهر؛ از قانون تا اقدام اجرایی
قناویزچی با اشــاره به وضعیت اراضی خالی مشهد اظهار داشت: از مجموع ۳۵ هزار هکتار 

محدوده شهر، حدود۳۳۰۰ هکتار )۱۰ درصد( به عنوان اراضی خالی شناسایی شده است.  
از این میزان، ۲۷ درصد متعلق به آستان قدس رضوی و ۱۸ درصد موقوفه است. باقی اراضی 

نیز متعلق به اشخاص حقیقی یا مشاع بوده و در حال بررسی برای تعیین تکلیف است.
وی افزود: شهرداری از ظرفیت های قانونی موجود از جمله ماده ۱۰۱ اصلاحی قانون شهرداری ها 
و تبصره های قوانین مرتبط با تفکیک و تقویم اراضی دولتی بهره می‌گیرد تا بخشی از این زمین ها 

برای کاربری‌های شهری، معابر و خدمات عمومی اختصاص یابد.

  گام نهایی به سوی درآمد پایدار شهری
به گفته معاون مالی شهرداری مشهد، یکی از هدف‌های اصلی مدیریت شهری، اصلاح ساختار 

درآمدی و حرکت به سمت درآمدهای پایدار شهری است. 
وی تصریح کرد: »قرار است از سال آینده، عوارض نوسازی به صورت فصلی و الکترونیک اعلام 
شود تا شهروندان امکان مشاهده و پرداخت بدهی خود را به صورت غیرحضوری و شفاف داشته 
باشــند. این اقدام، گامی مؤثر در جهت تحقق درآمد پایدار و کاهش فشــار مالی بر شهروندان 

خواهد بود.«

یزد-سید محمد جواد عرفان فر؛در هجدهمین ســال فعالیت بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، 
اســتان یزد نه تنها به پایلوت ملی طرح حمایت از اصناف تبدیل شده، بلکه با رشد منابع فراتر 
از میانگین کشــور، کمترین مطالبات غیرجاری و اجرای طرح های نوآورانه اجتماعی، تصویری 
متفاوت از بانکداری قرض‌الحسنه را به نمایش گذاشته است؛ بانکی که سودآوری را با مسئولیت 
اجتماعی پیوند زده است.نشست خبری هجدهمین سالروز تأسیس بانک قرض‌الحسنه مهر ایران 
با حضور اصحاب رسانه در استان یزد برگزار شد؛ نشستی که بیش از آنکه مرور عملکرد باشد، 

روایت یک مدل موفق بانکداری اجتماعی و مردمی در کشور بود.
شهریار سکوتی، سرپرست مدیریت شعب بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در استان یزد، با تشریح 
دستاوردهای این بانک گفت: بانک قرض‌الحسنه مهر ایران بر اساس شاخص های رسمی، چهارمین 
بانک سودآور کشور است؛ جایگاهی که در استان یزد با عملکردی فراتر از میانگین کشوری، به 
اعتماد گسترده مردم و رشد پایدار منابع منجر شده است.به گفته وی، در حالی که رشد منابع 
بانک در ســطح کشــور حدود ۳۵ درصد گزارش شده، این شاخص در استان یزد به ۴۱ درصد 
رسیده اســت؛ آماری که نشــان‌دهنده اقبال عمومی و سلامت عملکرد شعب استان است. این 
اعتماد، خود را در نرخ بسیار پایین مطالبات غیرجاری )۰.۴۴ درصد( نیز نشان می‌دهد؛ رقمی 

که یزد را در زمره خوش حساب ترین استان های شبکه بانکی قرار داده است.

  یزد؛ پایلوت ملی حمایت از اصناف
یکی از محورهای اصلی این نشســت، اجرای طرح پایلوت حمایت از اصناف در اســتان یزد 
بود. سکوتی با تأکید بر این موضوع گفت: برای نخستین بار در کشور، طرحی ویژه برای تأمین 
سرمایه در گردش اصناف با کارمزد ۴ درصد و بازپرداخت ۳۶ ماهه در یزد اجرا شد؛ طرحی که 

مرحله نخست آن در کوتاه ترین زمان به پایان رسید و مرحله دوم نیز هم‌اکنون در حال اجراست
وی افزود: در قالب طرح »سِِرو ویژه اصناف«، صاحبان جواز کسب می توانند با تودیع ۳۰۰ تا 
۴۰۰ میلیون تومان، تا دو برابر آن تسهیلات دریافت کنند؛ اقدامی که مستقیماًً به حفظ اشتغال، 

پایداری بازار و افزایش رضایت کسبه منجر شده است.

  بانکداری اجتماعی؛ از آمار تا اثر
سکوتی با اشاره به گستره فعالیت های اجتماعی بانک اظهار کرد: بانک قرض‌الحسنه مهر ایران 
صرفاًً یک نهاد مالی نیست، بلکه یک بازیگر اجتماعی فعال است. در استان یزد، تنها در سال جاری

- ۱۲۹ فقره وام فرزندآوری به ارزش ۱۴۴ میلیارد ریال پرداخت شده است.
- ۲۴۶ فقره تسهیلات به مددجویان بهزیستی به مبلغ ۳۵۰ میلیارد ریال اختصاص یافته است

 - ۳۲۰ فقره تســهیلات به مددجویان کمیته امداد امام خمینی)ره( به ارزش ۳۸۰ میلیارد 

ریال پرداخت شــده است.در سطح ملی نیز، بانک قرض‌الحسنه مهر ایران تاکنون ۳ میلیون و 
۸۰۰ هزار فقره وام قرض‌الحسنه به ارزش ۳۵۰ همت پرداخت کرده که سهم استان یزد از این 

میزان، ۱۲۱ هزار فقره تسهیلات معادل ۱۳.۳ همت بوده است.
سرپرست مدیریت شعب بانک مهر ایران در یزد، طرح »نصر حقیقی« را یکی از نوآورانه ترین 
اقدامات بانک دانســت و گفت: در این طرح، اشــخاص حقیقی بدون نیاز به معدل حساب و با 
حداقل زمان انتظار، می توانند برای درمان، ازدواج، جهیزیه، تعمیر مسکن یا نیازهای فوری خانوار، 
تسهیلات قرض‌الحسنه دریافت کنند. بانوان سرپرست خانوار، بیماران، مددجویان و مشاغل خرد 

در اولویت این طرح قرار دارند.
سکوتی همچنین از افتتاح باجه های جدید در اشکذر و تفت، راه‌اندازی خزانه بانک در استان 
و افتتاح ساختمان جدید شعبه بازار یزد خبر داد؛ شعبه‌ای با معماری سنتی و هماهنگ با بافت 
تاریخی بازار که در خیابان امام و مقابل بازار شــاهزاده فاضل قرار دارد.وی افزود: در ســفر اخیر 
مدیرعامل بانک، احداث یک مدرسه پنج‌کلاسه در استان یزد نیز به تصویب رسید؛ اقدامی که 

نشان می‌دهد منابع مردمی در این بانک، دوباره به خود مردم بازمی گردد.
سرپرست مدیریت شعب بانک مهر ایران در پایان با تأکید بر کرامت ارباب‌رجوع تصریح کرد: 
در این بانک، کوچک ترین بی‌احترامی به مشتری قابل قبول نیست. راهبرد ما توسعه خدمات 
غیرحضوری، کاهش مراجعات و ساده سازی فرآیندهاست تا حتی افراد کم سواد نیز بتوانند بدون 

اتلاف وقت، خدمات بانکی دریافت کنند.
او در پایان خواستار اعطای مجوز سایر عقود اسلامی از سوی بانک مرکزی شد و تأکید کرد: 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران با تمرکز بر نیازهای واقعی جامعه، نشان داده که بانکداری می تواند 

هم سودآور باشد و هم عادلانه.
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ایران زمین

صورت های مالی میان‌دوره‌ای دوره شش ماهه منتهی به 31 شهریور ماه 1404 بانک رفاه کارگران نشان می‌دهد، گسترش اعتماد عمومی به عملکرد این بانک منجر به افزایش سپرده پذیری از مشتریان و ارتقای دارایی های بانک شده است
رشد دارایی های بانک رفاه کارگران با تکیه بر اعتماد عمومی مشتریان

به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، بر این اساس مجموع دارایی های بانک در مقایسه با دوره مشابه در سال گذشته با حدود 22 درصد رشد به بیش از 7.000 هزار میلیارد ریال افزایش یافته است. 
بر اساس این گزارش، تقویت اعتبار، ارتقای توان تسهیلات‌دهی، تنوع بخشی در سبد دارایی ها و... ازجمله نتایج افزایش دارایی های گروه مالی بانک رفاه کارگران است.

بانک رفاه کارگران در شاخص کفایت سرمایه نیز ازجمله بانک های استاندارد شبکه بانکی محسوب می شود. این شاخص در بانک در حال حاضر 8.5 و بالاتر از حد مجاز ابلاغی از سوی بانک مرکزی ج.ا.ا است.
حفظ نسبت کفایت سرمایه در سطح استانداردهای نظارتی، بیانگر توانمندی بانک رفاه کارگران در مدیریت بهینه ریسک های مالی و پشتیبانی از رشد پایدار و نشان‌دهنده توازن مناسب میان رشد دارایی ها و سلامت مالی در چارچوب 

مقررات بانک مرکزی است. بانک با رعایت نسبت مطلوب کفایت سرمایه، موفق به حفظ تعادل میان توسعه فعالیت ها و کنترل ریسک های اعتباری شده است.

رشد دارایی های بانک رفاه 
کارگران با تکیه بر اعتماد 

عمومی مشتریان

  ممنوعیت مطلق کلنگ ‌زنی‌ نمایشی
 و افتتاح های زودهنگام

    جلسه شــرکت خدماتی شهرک صنعتی 
خیرآباد با سرپرست شرکت شهرک های صنعتی 

استان مرکزی

️ جلسه‌ای با حضور مدیران شرکت خدماتی شهرک 
صنعتی خیرآباد و دکتر آل بویه، سرپرســت شــرکت 
شــهرک های صنعتی اســتان مرکزی برگزار شد. در 
این نشســت، مهم ترین موضوعات مرتبط با توســعه 
زیرساخت ها، بهبود خدمات‌رسانی به واحدهای تولیدی 
و رفع چالش های موجود در شــهرک صنعتی خیرآباد 
مورد بررسی قرار گرفت.   دکتر آل بویه در این جلســه 
ضمن تأکید بر اهمیت نقش شــهرک های صنعتی در 
رونق تولید و اشتغال، بر همکاری نزدیک تر میان شرکت 
خدماتی و واحدهای صنعتی تأکید کرد. همچنین مقرر 
شد برنامه های کوتاه مدت و بلندمدت برای ارتقای کیفیت 
خدمات و تسهیل فعالیت واحدهای تولیدی تدوین و اجرا 
شود. مدیران شرکت خدماتی شهرک صنعتی خیرآباد 
نیز با ارائه گزارشی از وضعیت فعلی شــهرک، خواستار 
حمایت بیشتر در زمینه تأمین زیرساخت های حیاتی از 
جمله آب، برق و راه های دسترسی شدند.   این جلسه با 
هدف هم‌افزایی و ارتقای سطح خدمات‌رسانی به واحدهای 
تولیدی برگزار شــد و تصمیمات اتخاذ شــده می تواند 
زمینه ساز توسعه پایدار در شهرک صنعتی خیرآباد باشد

   جامعه ایران امروز بیش از هر زمان دیگر به 
مسوولیت پذیری نیاز دارد

 دستیار ویژه رییس جمهور در امور اجتماعی با بیان 
اینکــه جامعه ایران امروز بیــش از هر زمان دیگری به 
مسوولیت پذیری نیاز دارد، گفت: بدون رفتار مسوولانه 

عبور از این شرایط سخت خواهد بود.
‌ علی ربیعی در مراسم افتتاح دفتر مسوولیت اجتماعی 
بیمارســتان ولیعصر تبریز اظهار کرد: این به معنی آن 
نیســت که ۱۰ سال قبل یا ۲۰ سال قبل به مسوولیت 
اجتماعی نیاز نداشتیم، بلکه امروز این نیاز بیشتر احساس 
می شود.وی بر ضرورت افزایش اعتماد عمومی تاکید کرد 
و گفت: شاخص اعتماد به دیگران و اعتماد به ساختار 
قدرت، افت پیدا کرده است؛ البته شاخص اعتماد به خود 

در زمان حاضر مناسب است.
، اما این ویژگی می تواند تاثیرات منفی داشته باشد

دستیار ویژه رییس جمهور اضافه کرد: فهم و رفتار 
مسوولانه‌ای که به خیر جمعی منتهی شود، مثل آب و 

هوا نیاز جامعه امروزی است.

وی با بیان اینکه در ســه ضلع دولت، بازار و جامعه 
باید به جامعه بازگشــت و از ظرفیت های جامعه برای 
عبور از بحران استفاده کرد، گفت: هر ایرانی یک مسوول 
اجتماعی اســت، هر چند عبور از شرایط تعلیق و فشار 

تحریم مشکل خواهد بود.

ربیعی خاطرنشــان کرد: در شــرایط کنونی دولت 
مسوول هم نیاز داریم؛ دولتی که توده ستایانه و هورا بگیر 

نباشد، بلکه با نگاه به آینده تصمیم بگیرد و عمل کند.

وی دولت دکتر پزشکیان را دارای این رویکرد دانست 
و گفت: دولت خیر جمعی نباید در سیاســت گذاری ها 

دروغ بگوید.

وی با بیان اینکه دولت مســوول، کنشگر مسوول 
اجتماعی تربیت می کند، گفت: در این شرایط نهادهای 
میانــجی و خیریه ای هم نیــاز داریم و در کنار آن فرد 

مسوول و دولت مسوول باید وارد زندگی ما شوند.

ربیعی راه اندازی دفتر مسوولیت اجتماعی بیمارستان 
ولیعصر تبریز را رفتاری مسوولانه دانست و اظهار کرد: 
دفتر مسوولیت اجتماعی بیمارستان با دفتر مشارکت 

اسکندر مومنی در همایش شهرداران مراکز استان ها و کلان شهرها به میزبانی گرگان اظهار کرد: این انتخابات تنها و مجزا از 
دیگر انتخابات برگزار می شود، بنابراین نیاز به تلاش برای افزایش مشارکت دارد که یکی از روش های ترغیب بیشتر مردم برای 

حضور در پای صندوق رای، خدمات مناسب، فرصت برابر و عدم دخالت در انتخابات است.
مومنی به جزئیات انتخابات پیش‌رو اشاره کرد و گفت: انتخابات شوراها تمام الکترونیکی با احراز هویت، اخذ رأی و شمارش 
برگزار می شود و در تهران و شهرهای بالای ۵۰۰ هزار نفر، انتخابات تناسبی است که احزاب به نسبت آرا کرسی کسب می کنند

وی ادامه داد: انتخابات شورا در تهران تناسبی است و در دوره بعدی شهرهای بالای ۵۰۰ هزار نفر تناسبی خواهد شد به 
این معنا که تشکل ها و احزاب به نسبت آرایی که آورده‌اند کرسی ها را به خود اختصاص می‌دهند. برای مثال اگر حزبی ۴۰ 

درصد رای آورده باشد، ۴۰ درصد کرسی ها را به خود اختصاص می‌دهد.
وزیر کشور گفت: ممکن است حزبی که بیشترین رای را می آورد نتواند ائتلاف ایجاد کند و بقیه احزاب با ۶۰ درصد رای 
با هم ائتلاف کنند و آن ها شهردار را انتخاب کنند و اکثریت را به دست گیرند این سبب افزایش رقابت می شود. حتی برخی 

می توانند به همراه لیست شهردار خود را انتخاب کنند که این هم موثر در مشارکت خواهد بود.
به گفته مومنی تغییر دیگر این که انتخابات شوراها به صورت تکی و مجزا برگزار می شود و انتخابات دیگری به همراه آن 
نخواهد بود.وی نقش شهرداران را در رضایتمندی مردم، ارتقای سرمایه اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی بی بدیل خواند و گفت: 
شهرداری ها بیشترین تأثیر را در زندگی روزمره مردم و رفع مشکلات دارند و در این میان، نقش ۳۱ کلان شهر و مرکز استان، 

به دلیل تمرکز جمعیت، این نقش تعیین کننده تر است.
وزیر کشور افزود: این شهرها الگویی برای سایر شهرهای استان هستند، بنابراین اقدامات شهرداران فراتر از شهر خود تأثیرگذار 
است.مومنی به ناترازی انرژی اشاره کرد و گفت: شرایط امسال بهتر از سال گذشته است، اما نیاز به همکاری مدیریت شهری 

در توسعه انرژی خورشیدی نقطه‌ای مانند پنل ها در مراکز خدماتی وجود دارد.
وی مصرف بی‌رویه سوخت های فسیلی را میراث آیندگان دانست و تأکید کرد: این انرژی ها می تواند صرف معیشت و توسعه 

کشور شو و در کنار آن می توان مشوق هایی مانند تخفیف در پروانه ساخت برای گسترش پنل های خورشیدی ارائه کرد.
مومنی ادامه داد: در حال حاضر ۳۵ تا ۴۰ درصد جابجایی ها با حمل و نقل عمومی انجام می شود که باید به ۷۰ تا ۷۵ درصد 

برسد و شرایط به گونه‌ای باشد که شهروندان با ۲۰۰-۳۰۰ متر پیاده‌روی به سیستم ایمن و ارزان دسترسی داشته باشند.
وی با اشاره به برخی دستاوردهای دولت چهاردهم در بخش حمل و نقل عمومی مانند تصویب خرید ۲ هزار دستگاه اتوبوس، 
بهره برداری از ۴۳۰ کیلومتر مترو و تأمین اعتبار برای خرد هزار و ۷۷۰ واگن مترو با اعتبار ۳۰۳ میلیون ریال با دستور رییس 
جمهور تاکید کرد: برقی سازی ناوگان اتوبوس و تاکسی در اولویت قرار دارد و برای سال آینده تهیه ۶ هزار تاکسی برقی نیز 
پیش‌بینی شده است.وزیر کشور بر انضباط و ایمنی تأکید کرد و گفت: بخشی از تصادفات به توسعه زیرساخت ها و هماهنگی 

بین‌دستگاهی مربوط است و طرح هایی مانند خودروهای پرظرفیت و سامانه های هوشمند می تواند تلفات را کاهش دهد.
 مرتضی اکبری     |     وزیر کشور با اشاره به ضرورت تلاش همگانی برای برگزاری پرشور انتخابات تاکید کرد: با وجود نیاز به مشارت پرشور، 

هرگونه کلنگ‌زنی بدون پشتوانه واقعی و افتتاح زودرس پروژه ها در نزدیکی انتخابات شوراها ممنوع است و پیگیری خواهد شد.

کشور در جنگ ترکیبی اقتصادی و رسانه‌ای استتوانمندی‌ های داخلی هستند 
سخنگوی دولت گفت: کشورمان درگیر یک جنگ ترکیبی تمام عیار اقتصادی و رسانه‌ای است 

و راهی جز اصلاح اقتصادی و گفتمان صادقانه با مردم را نداریم.
 فاطمه مهاجرانی در نشست خبری با اصحاب رسانه استان قزوین، ضمن اشاره به شرایط ویژه 
کشور، اظهار کرد: فشارهای معیشتی عرصه را بر عموم مردم تنگ کرده اما همه ما ساکنان یک 

کشتی هستیم و باید مرور کنیم در کدام نقطه تاریخی ایستاده‌ایم.
وی ادامه داد: به لحاظ سرمایه اجتماعی در دهه ۶۰ نیستیم و از لحاظ پشتوانه‌ اقتصادی نیز در 
آغاز دهه ۹۰ و شرایط دولت اصلاحات قرار نداریم، گشایش‌های برجامی را هم پشت سر گذاشته‌ایم

مهاجرانی با اشاره به زمان آغاز به کار دولت چهاردهم، تصریح کرد: دولتی را پس از شهادت 
شهید رییسی شکل دادیم که در روز تحلیف آن، با شهادت اسماعیل هنیه اعلام جنگ به ما شد و 
در واقع دولت از سحرگاه ۲۳ خرداد به صورت رسمی وارد جنگ شد و امروز به لطف خدا و همراهی 

مردم، فشارهای ناشی از تحریم ها را پشت سر گذاشته است.
به گفته این مقام مسوول، آنچه میپردازیم، هزینه‌ای است برای استقلال که اولین شعار انقلاب 
سال ۵۷ بود و امروز در یک جنگ ترکیبی تمام‌عیار اقتصادی، رسانه‌ای و روانی قرار داریم و آرایش 

جنگی گرفته‌ایم.سخنگوی دولت بر تغییر گفتمان با مردم تاکید کرد و یادآور شد: در این فضا باید 
نوع گفتمان را با مردم عوض کنیم، هیچ حکومتی بدون گفت‌وگوی مستقیم و صادقانه با مردم ادامه 
نخواهد داشت، گزارش دولت بر مبنای صداقت است چرا که بایستی صادقانه با مردم صحبت کرد

مهاجرانی در خصوص اصلاحات اقتصادی، هدفمندی یارانه‌ها و قیمت حامل های انرژی، گفت: 
در مورد بنزین قول دادیم بدون کار کارشناسی و اطلاع مردم کاری انجام ندهیم و همینطور هم 
شد و سهمیه ۱۰۰ و ۶۰ لیتری ثابت ماند، اما قیمت کارت بنزین جایگاه ها افزایش یافت، دولت 
ناگزیر از انجام اصلاحات اســت.وی ادامه داد: جمع برداشت روزانه ما از ذخایر نفت و گاز، معادل 
هشت میلیون بشکه یا حدود ۱۸۰ میلیارد دلار در سال است، کدام سیاستگذار با وجدانی اجازه 
می‌دهد بنزین را به قیمت ۶۰ سنت بخرد و ۱۵ هزار ریال بفروشد که نتیجه آن نیز آلودگی هوا باشد

سخنگوی دولت اضافه کرد: حجم یارانه های پرداختی زیاد و از طرفی قیمت های پایین باعث 
قاچاق گسترده شده و دولت باید با گفتمان صادقانه و بازگرداندن عواید اصلاحات به مردم، اقدامات 
خود را پیش ببرد.مهاجرانی با اشــاره به اینکه دولت از وضع اقتصادی موجود آگاهی دارد اما از 
آن رضایت ندارد، افزود: ما در مسیر اصلاحات قرار داریم و گام نخســت پذیرش واقعیت‌ها است، 

رییس جمهور بر موضوع معیشت مردم حساس بوده و اقدامات اصلاحی خود را نیز آغاز کرده است
وی یادآور شد: با توجه به اینکه ما در بستر جنگ ترکیبی، اصلاحات را انجام می‌دهیم و برای 
کارهای دشوار آمادگی پیدا می کنیم، هر آنچه از افزایش قیمت بنزین در کارت جایگاه ها حاصل 

شود، تماما برای معیشت مردم هزینه خواهد شد.
ســخنگوی دولت به برخی اقدامات و برنامه‌های پیش رو اشاره کرد و گفت: صرفه جویی هایی 
مانند حذف میوه و شیرینی در جلسات دولت نمادی برای حرکت به این سمت است و باید با نظم 
خاصی بودجه را برنامه‌ریزی کرد، موضوع جمع آوری گازهای فلر که علاوه بر آلودگی، اعتراضات 
مردم را به دنبال داشت، در دست اقدام بوده و نظام ارجاع برای کاهش هزینه های درمان مردم و 

تحقق عدالت در حوزه های آموزشی، درمانی، معیشتی و مسکن از ارکان مهم برنامه دولت است.
وی افزود: در حوزه انرژی، با وجود کسری ۲۵ مگاواتی برق سهم انرژی‌های پاک از یک درصد 
بــه بالای ۳.۵ درصد در ۱۶ ماه گذشــته افزایش یافتــه و امیدواریم با رسید به ظرفیت ۳۰ هزار 
مگاواتی در این حوزه، توســعه مسیرهای کریدوری ترانزیتی نیز به عنوان یک زیرساخت اساسی 

در دستور کار قرار بگیرد.
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سرنوشت ستاره های دورگه در تیم ملی ایران

عرفان حمیدی      |   در سال‌های اخیر بازیکنان ایرانی زیادی از تیم‌های خارجی به فوتبال ایران آمدند که در بسیاری از موارد ناکام 
ماندند.

   واکنش عجیب اندونگ پس از فسخ!
دیدیه اندونگ در صفحه شخصی خود، پوستر 

رسانه باشگاه را استوری کرد.
 در روزهای اخیر و پس از انتشار اخباری درباره 
مشــکل دیدیه اندونگ برای دریافت ویزای کار، 
شایعاتی درباره فســخ قرارداد این هافبک گابنی 
با استقلال مطرح شده اســت. پیگیری ها نشان 
می‌دهد اندونگ با ارســال یک ایمیل به باشــگاه 
خواستار جدایی شده، اما این درخواست هنوز وارد 
روند رسمی و حقوقی نشده و نیاز به بررسی دقیق 
قرارداد دارد. او در حال حاضر در اردوی تیم ملی 
گابن حضور دارد که روند تصمیم‌گیری را پیچیده تر 

کرده است.
در این میان، اســتوری کردن پســت رسمی 
اســتقلال توســط اندونگ باعث شده برخی این 
اقدام را نشانه‌ای از ادامه ارتباط او با باشگاه بدانند، 
هرچنــد این موضوع از نظر حقوقی تعیین کننده 
نیست. با توجه به بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی 
استقلال، آبی ها تمایل ندارند این بازیکن را از دست 
بدهند و حالا باید دید آیا ماجرا در حد یک فشار 
رسانه‌ای باقی می ماند یا به صورت رسمی وارد مسیر 

فدراسیون و فیفا خواهد شد.

  محرومیت 2 ماهه خداداد عزیزی به درد 
خودتان می خورد!

به عقیده خیلی ها؛ احتمال محرومیت دو ماهه 
برای خداداد عزیزی خیلی کم است!

خداداد عزیزی ســرانجام روز قبل از مردم به 
دلیل آنچه که روی آنتــن زنده عنوان کرده بود 
عذرخواهی کرد.این اتفاق در حالی افتاده اســت 
کــه پیش از عذرخواهی خداداد، در خبرآنلاین از 
محرومیت احتمالی او نوشته بودیم، از اینکه ممکن 
است او به مدت دو ماه از هر گونه فعالیت فوتبالی 
محروم شود.با این حال واکنش ها به این خبر هم 
در نوع خودش جالب بوده است و خیلی از کاربران 
بــر این باورند که محرومیت دو ماهه دردی را دوا 
نخواهد کرد و بهتر اســت او مدت زمان بیشتری 
محروم و جریمه شــود تا درس عبرتی شود برای 
کســانی که در برنامه های تلویزیونی و آنتن زنده 

حضور پیدا می کنند.

  اسلحه پنهان بلژیک برای جام جهانی 
در خط حمله

تیم ملی فوتبال بلژیک با چالش جدی در خط 
حمله روبه‌رو است. در شرایطی که روملو لوکاکو 
به دلیل مصدومیت در اختیار نیســت، هیچ یک 
از گزینه های موجود نتوانسته‌اند جای خالی این 
مهاجم را پر کنند.تیم ملی فوتبال بلژیک در خط 
حمله با مشکل مواجه شــده است. غیر از روملو 
لوکاکو که فعلا مصدوم است، مهاجم قابل دیگری 
در ترکیب تیم ملی بلژیک نیست و هیچ کس در 

غیاب او جای خالی لوکاکو را پر نکرده است. 
چارلز دکتلاره، ســتاره آتالانتا عملکرد بدی 
نداشته اما او مهاجم نیست و شم گلزنی پایین‌ او 
مقابل دروازه مشهود است. لوئیس اوپندا تاکنون 
ناامیدکننده بوده و میچی باتشوایی برای باشگاهش 
بازی نمی کند. با این شــرایط به نظر می‌رســد 
کریستین بنتکه و مطمئناًً هوگو کوئیپرس شایسته 
فرصتی برای درخشش در تیم ملی بلژیک هستند

هــر دو در لیگ برتر فوتبــال آمریکا در حال 
پیشرفت هستند. کوئیپرس فصل فوق‌العاده‌ای را 
با شیکاگو فایر سپری کرده و در ۳۹ بازی ۲۱ گل 
و ۳ پاس گل به ثبت رسانده است و به نظر می‌رسد 
می تواند گزینه خوبی برای رودی گارسیا در خط 
حمله تیم ملی بلژیک باشد. این بازیکن ۲۸۵ بازی 
برای استاندارد، المپیاکوس، سرینگ، ارگوتلیس، 
مشلن، خنت و شیکاگو فایر انجام داده و ۱۳۰ گل 

به ثمر رسانده و ۴۱ پاس گل داده است. 

او در سال های اخیر در خنت و شیکاگو فایر در 
فــرم بسیار خوبی بوده و در ۱۶۰ بازی ۸۲ گل به 

ثمر رسانده و ۲۰ پاس گل داده است.

این مهاجم طبیعتــاًً رویای حضور در ترکیب 
بلژیک برای جام جهانی را در سر می پروراند. روزنامه 

رسانه های ترکیه از پیشنهای تیم تراکتور به اسماعیل کارتال خبر دادند. اسماعیل کارتال، سرمربی سابق فنرباغچه، با پیشنهادی غیرمنتظره از فوتبال ایران مواجه شده است. باشگاه تراکتور، تیمی که فصل 
گذشته در رقابت قهرمانی لیگ ایران، پرسپولیسِِ تحت هدایت کارتال را شکست داد، حالا خواهان جذب این مربی ترکیه‌ای شده است.

کارتال که آخرین بار هدایت پرسپولیس را بر عهده داشت و از خردادماه بدون تیم مانده، اکنون مورد توجه یکی دیگر از باشگاه های لیگ برتر ایران قرار گرفته است.
سایت haber ۷ ترکیه نوشته: تراکتور که فصل گذشته قهرمان لیگ برتر خلیج فارس ایران شد، این روزها شرایط خوبی ندارد. این تیم در پنج بازی اخیر خود تنها یک پیروزی کسب کرده و با ۱۸ امتیاز 

در رده ششم جدول قرار دارد. نتایج ضعیف اخیر باعث شده احتمال قطع همکاری با دراگان اسکوچیچ، سرمربی فعلی تیم، افزایش پیدا کند.
در صورت جدایی اسکوچیچ، نام اسماعیل کارتال به عنوان یکی از گزینه های اصلی جانشینی او مطرح شده است.کارتال فصل گذشته هدایت پرسپولیس را در نیم فصل دوم بر عهده داشت و تا هفته های 

پایانی در کورس قهرمانی با تراکتور رقابت می کرد، اما در نهایت با نتایج ضعیف در هفته های پایانی، قهرمانی را به این تیم واگذار کرد.

 تراکتور به دنبال
 اسماعیل کارتال

اواسط دهه ۸۰ بود که فوتبال ایران تلاش خود برای استفاده از بازیکنان 
دورگه و دوتابعیتی را آغاز کرد. این موضوع در زمان ســرمربیگری کارلوس 
کی‌روش در تیم ملی ایران جدی تر از قبل دنبال شــد و در سال های اخیر 
بازیکنان ایرانی زیادی از کشورهای خارجی پا به فوتبال ایران گذاشتند. با این 
حال کمتر پیش آمده بازیکنی از لیگ های اروپایی وارد فوتبال ایران شود و 
سرنوشت موفقی داشته باشد.بازیکنان زیادی از دانیال داوری گرفته تا امیر 
شاپورزاده و حتی فریدون زندی پس از ورود به فوتبال ایران و پوشیدن لباس 
تیم ملی و باشگاه های ایرانی روند نزولی پیدا کردند. البته در این بین موارد 
موفقی مثل اشکان دژاگه، رضا قوچان نژاد و سامان قدوس هم یافت می شوند 
ولی حتی این دو بازیکن به خصوص دژاگه هم می توانســتند دستاوردهای 

بیشتری در دوران ورزشی خود داشته باشد.

   فریدون زندی
ورود بازیکنان دورگه به فوتبال ایران با فریدون زندی آغاز شد. شماره ۱۰ 
خوش‌تیپ تیم کایزرسلاترن آلمان که در زمان حضور برانکو ایوانکوویچ پیراهن 
تیم ملی ایران را به تن کرد و شروع خوبی هم داشت. زندی در صعود تیم ملی 
به جام جهانی ۲۰۰۶ نقش موثری داشت و پاس گل صعود مقابل بحرین را 
به محمد نصرتی داد. او در دو تورنمنت جام جهانی ۲۰۰۷ و جام ملت های 
۲۰۰۷ یــکی از نفرات اصلی ایــران بود ولی پس از جام جهانی آلمان روند 
نزولی‌اش آغاز شد و در نهایت هرگز به ستاره‌ای که انتظار می‌رفت تبدیل نشد

زندی پس از ترک کایرزسلاترن مدتی برای تیم کوبلینز در ســطح دوم 
آلمان بازی کرد و سپس راهی فوتبال قبرس شد. او در نهایت سال ۸۸ به 
استیل‌آذین پرستاره حسین هدایتی پیوست ولی در این تیم هم به موفقیت 
خاصی نرسید و پس از سقوط به دسته پایین تر ناگهان راهی استقلال شد. 
حضور در جمــع آبی ها تا حدودی زندی را احیا کرد و حتی کی‌روش او را 
بــه تیم ملی هم دعوت کرد ولی ناگهــان در تصمیمی عجیب از تیم ملی 
خداحافظی کرد و کمی بعد برای بازی در الاهلی راهی لیگ دسته دو قطر 
شــد! زندی در فصل دوم خود در حالی که با الاهلی به لیگ ستارگان قطر 
رسیده بود به دلیل مصدومیت شــدید، مدتی طولانی دور از میادین بود و 
در نهایت تصمیم گرفت از فوتبال خداحافظی کند.زندی در چند سال اخیر 

وارد حوزه مربیگری شده و سابقه عضویت در کادر فنی تیم دینامو درسدن 
در بوندسلیگای ۲ را هم دارد. او درحال حاضر عضو کادر فنی تیم اوسنابروک 

در سطح سوم فوتبال آلمان است.

   اشکان دژاگه
اشکان دژاگه از زمان بازی برای تیم ملی زیر ۲۱ سال آلمان در فوتبال 
ایران مورد توجه قرار داشــت. او آن زمان با ستارگانی چون اوزیل، خدیرا، 
بواتنگ و نویر هم‌تیمی بود و در بوندسلیگا برای هرتابرلین بازی می کرد. این 
ستاره ایرانی مدتی بعد راهی وولفسبورگ آلمان شد و با این تیم به عنوان 
قهرمانی بوندسلیگا رسید. در زمان سرمربیگری افشین قطبی قرار بود دژاگه 
تیم مــلی را در جام ملت های امارات همراهی کند ولی در نهایت منصرف 
شــد و سرانجام در بازی ایران - قطر زمان کی‌روش برای اولین بار با لباس 
ایران به میدان رفت و در همان بازی نخســت دو گل به ثمر رساند. دژاگه 
چندی بعد راهی فولام انگلیس شد و در فصل دوم خود عملکرد نسبتا خوبی 
داشــت. با حضور در جام جهانی ۲۰۱۴ تصور می شد اشکان راهی تیم های 
بهتری شود ولی او در تصمیمی عجیب به العربی قطر پیوست و از آن زمان 
افتش آغاز شد.دژاگه دو فصل و نیم برای العربی بازی کرد و پس از جدایی 
از تیم قطری ناگهان به بوندسلیگا و تیم وولفسبورگ برگشت ولی به دلیل 
مصدومیت دقایق کمی برای این تیم به میدان رفت و خیلی زود جدا شد. او 
یک نیم فصل بدون تیم بود تا اینکه راهی ناتینگهام فارست در چمپیونشیپ 
انگلیس شد ولی در این تیم هم خیلی بازی نکرد تا اینکه در پایان جام جهانی 
۲۰۱۸ تصمیم گرفت به فوتبال ایران بیاید و لباس تراکتور تبریز را به تن کند. 
دژاگه دو فصل نســبتا خوب و یک فصل کابوس‌وار در تبریز داشت ولی در 
تمام این سال ها در رده باشگاهی فقط سایه‌ای از ستاره‌ای بود که زمانی در 
بوندسلیگا و لیگ برتر انگلیس می‌درخشید. او که زمانی در بهترین لیگ های 
اروپایی حضور داشت، پس از حضور در الشحانیه قطر و فولاد خوزستان از 
فوتبال خداحافظی کرد.البته دژاگه در تمام این سال ها یکی از ستارگان تیم 
ملی بود و کارلوس کی‌روش همواره از او در ترکیب اصلی استفاده می کرد. او 
مجموعا ۵۹ بار برای تیم ملی بازی کرد و ۱۱ گل به ثمر رساند. ستاره ایرانی 

آخرین بار زمان مارک ویلموتس به تیم ملی دعوت شد.

این خیلی عجیب است که تقریبا در هر نشست مطبوعاتی از اوسمار، درباره 
بازگشت سید جلال به پرسپولیس سوال می شود. این روزها در پرسپولیس 
به طرز عجیبی به یک نام کنار مانده زیاد اشــاره می شــود.مردی که هیچ 
اهمیتی حداقل در این مقطع ندارد اما نام او بدون هیچ دلیلی هر روز حوالی 
پرســپولیس شنیده می شود.در چنین شرایطی اما یک اتفاق عجیب فشار 
بیهوده و بی دلیلی بر گرده اوسمار وارد کرده و عجیب اینکه بدل به ترجیع 
بند کنفرانس های مطبوعاتی هم شده؛ بازگشت سیدجلال حسینی به کادر 
فنی تیم.مشخص نیست در چنین وانفسایی پرسپولیس چه نیازی به حضور 
یکی مثل سیــدجلال دارد اما این قصه عجیب به تحرکات بیرونی باز می 

گردد.ظاهرا یک سری از ایجنت ها که رابطه نزدیکی با ایجنت اوسمار دارند می خواهند هر طور که شده موکل بیرون مانده خود را دوباره به 
پرسپولیس برگردانند.سیدجلال حسینی در پرسپولیس یک شبه از قامت بازیکن بدل به مربی شد. 

رئیس فدراسیون فوتبال با اشاره به دوران حضور مرحوم ناصر حجازی 
در فوتبال گفت: او را الگوی خودم می‌دانم

به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، مهدی تاج در سالگرد گرامی‌داشت یاد 
و خاطره مرحوم ناصر حجازی، دروازه بان افسانه‌ای تیم ملی فوتبال ایران در 
زادروز تولدش، اظهار داشت: با ناصر حجازی خاطرات خیلی خوبی دارم، در 
اواخر دهه ۶۰ و ۷۰، من مدیرعامل باشگاه سیمان سپاهان بودم که ناصر 
خان را به اصفهان آوردیم. ایشان مربی گری را در آن تیم ادامه داد و خیلی 

خوب پیش رفتیم.
وی در ادامه بیان داشت: دوستی صمیمانه و مثال‌زدنی با مرحوم حجازی 

داشتم و در روزهای منتهی به فوت این شخصیت بزرگ و دوست‌داشتنی، جزو آخرین نفراتی بودم که بر بالینش قرار گرفتم. یاد و خاطره 
او برای من همیشه زنده است و ناصر حجازی را الگوی خودم می‌دانم و همیشه سعی کرده‌ام بتوانم مانند او باشم.

پشت پرده مطرح شدن نام سیدجلال پیرامون پرسپولیس چیست؟ حجازی را الگوی خودم می دانم؛هنوز رفتنش را باور ندارم

کنایه سرمربی سابق پرسپولیس به قرمزها
سرمربی سابق تیم فوتبال زنان پرسپولیس با تأکید بر اینکه قضاوت درباره مشکلات این 
تیم بر عهده کادر فنی اســت، گفت: تجربه نشان می‌دهد تیم های بدون ساختار همواره در 

معرض سقوط قرار دارند.
شــادی رضایی سرمربی فصل گذشته تیم فوتبال زنان پرســپولیس، در ارزیابی خود از 
رقابت های لیگ برتر فوتبال زنان تا پایان نیم فصل اول اظهار کرد: حدود ۶ مسابقه را به صورت 
حضوری و از نزدیک در ورزشگاه تماشا کرده‌ام و تعدادی از بازی ها را نیز از طریق پخش زنده 
و آنلاین دیده‌ام. بدون تردید حضور باشگاه هایی مانند پرسپولیس باعث افزایش پویایی لیگ 

و جلب توجه بیشتر رسانه ها شده است.
وی افزود: تیم هایی که برابر پرسپولیس به میدان می‌روند به‌دلیل حضور پررنگ خبرنگاران و 
عکاسان در ورزشگاه ها از انگیزه مضاعفی برخوردار هستند و این مسئله در مقایسه با فصل های 
گذشته نشانه‌ای از رشد توجه رسانه‌ای به فوتبال زنان محسوب می شود. با این حال علی‌رغم 
تاکیدهایی که بر روند رو به رشد فوتبال زنان وجود دارد و با توجه به افزایش تعداد گل ها و 
سهولت دسترسی به تصاویر و ویدئوهای مسابقات متأسفانه بخش عمده‌ای از گل های به ثمر 

رسیده حاصل برنامه های تاکتیکی نیست.
رضایی در ادامه خاطرنشان کرد: همچنان شاهد گل هایی هستیم که از ارسال های مستقیم، 
اشتباهات دروازه بان ها و مدافعان به دست می‌آید و در خوش‌بینانه ترین حالت گل ها از ضربات 
ایستگاهی به ثمر می‌رسند. این شرایط نشان می‌دهد که فوتبال زنان از نظر پیشرفت تاکتیکی 

هنوز به سطح مطلوب نرسیده است.
کنایه سرمربی سابق پرسپولیس به قرمزها/ تیم بدون ساختار نامزد سقوط است!

وی تصریح کرد: این مسئله فقط به لیگ برتر محدود نمی شود و به نظر من فوتبال پایه 

ما نیز از نظر فنی و آموزشی دچار ضعف اســت. البته این نظر شــخصی من است و ممکن 
است برخی مربیان با آن مخالف باشند اما بررسی گل های به ثمر رسیده این موضوع را تا حد 

زیادی تأیید می کند.
سرمربی فصل گذشته پرسپولیس در پاسخ به سوالی درباره نتایج این تیم در فصل جاری 
رقابت های لیگ برتر گفت: با توجه به اینکه دیگر در پرسپولیس حضور ندارم ترجیح می‌دهم 
وارد جزئیاتی نشوم که باعث ایجاد حاشیه برای باشگاه شود. با این حال اگر به ۱۰ سال گذشته 
لیگ نگاه کنیم تیم هایی که برای نخستین بار وارد لیگ برتر شده‌اند و ساختار مناسبی نداشته‌اند 

اغلب در همان فصل به دسته پایین تر سقوط کرده‌اند.
وی ادامه داد: نمونه های متعددی از این موضوع وجود دارد. البته باید حواس مان باشــد 

تیم هایی مانند گل گهر که نامشان تغییر کرده در واقع ساختار خود را حفظ کرده‌اند و نمی توان 
آن ها را تیمی تازه‌وارد دانست. اما پرسپولیس به‌دلیل اینکه نتوانست ساختار تیم فصل قبل را 
به طور کامل حفظ کند کار دشواری در پیش داشت. انتخاب دیرهنگام سرمربی و بسته شدن 

دیرهنگام تیم نیز می تواند یکی از دلایل نتایج فعلی باشد.
رضایی در واکنش به گلایه برخی از مربیان لیگ برتری و از جمله باشــگاه پرســپولیس 
نسبت به قضاوت داوران اظهار داشت: نتایج مسابقات تحت تأثیر عوامل متعددی قرار دارد و 
شناسایی مشکل اصلی بر عهده کادر فنی و مدیران باشگاه هاست. از بیرون نمی توان قضاوت 
دقیقی درباره این مسائل داشت. به اعتقاد من نمی توان همه نتایج را هم به داوری نسبت داد 
چرا که اشتباهات داوری برای تمامی تیم ها رخ می‌دهد و ممکن است تأثیر مثبت یا منفی 
داشته باشد. به نظر من تیم ها نیاز به تمرین بیشتر، کار روی اشتباهات و زمان دارند. قطعاًً کادر 

فنی پرسپولیس به این مسائل آگاه است و می تواند در ادامه لیگ شرایط را بهبود ببخشد.
ایــن مربی فوتبال زنان در پیش‌بینی خود از ادامه رقابت های لیگ برتر گفت: با توجه به 
فاصله امتیازی ایجادشده خاتون شانس اصلی قهرمانی است اما گل گهر نیز می تواند مدعی 
باشد. مصدومیت نگین زندی و کمبود مهره جایگزین در خاتون ممکن است در ادامه تأثیرگذار 
باشد و به نظر من دیدار برگشت گل گهر و خاتون می تواند نقش تعیین کننده‌ای در مشخص 

شدن قهرمان لیگ داشته باشد.
رضایی در پایان درباره برنامه های شخصی خود پس از جدایی از پرسپولیس اظهار داشت: 
چند پیشنهاد از تیم های لیگ برتری داشتم ولی با توجه به اینکه قصد داشتم در تهران بمانم و 
روی توسعه فردی خودم تمرکز کنم تصمیم گرفتم استراحت کنم. حدود هشت سال به صورت 

متوالی در تیم های مختلف فعالیت داشتم و فشار زیادی را تحمل کرده بودم.

   رضا قوچان نژاد
بعد از حضور اشکان دژاگه در تیم ملی، نوبت به دعوت از یک ستاره دیگر رسید و رضا قوچان نژاد هم به جمع ملی پوشان ایران 
اضافه شد. قوچان نژاد که آن زمان عضو استانداردلیژ بلژیک بود، نخستین بار در دیدار با کره جنوبی برای تیم ملی ایران به میدان 
رفت و در ۴۳ بازی ملی موفق به زدتن ۱۷ گل شد. ستاره سابق تیم ملی چند گل مهم مثل گل صعود به جام جهانی ۲۰۱۴، گل 
به بوسنی در جام جهانی ۲۰۱۴ و گل تساوی مقابل عراق در جام ملت های آسیا ۲۰۱۵ را به ثمر رساند و دوران موفقی در تیم 
ملی ایران داشت.قوچان نژاد که قبل از حضور در تیم ملی برای چند تیم هلندی و بلژیکی بازی کرده بود، در مقطعی دچار یک 
افول در رده باشگاهی شد و برای تیم هایی چون چارلتون انگلیس، الکویت کویت و الوکره قطر بازی کرد ولی ناگهان به هیرنفین 
برگشت و چند فصل درخشان را در فوتبال هلند تجربه کرد. او در مقاطعی برای اف‌سی سیدنی و آپوئل نیکوزیا هم به میدان رفت 

و در نهایت سال ۲۰۲۱ بعد از ترک زووله هلند از فوتبال خداحافظی کرد.

   سامان قدوس
آخرین لژیونری که تا امروز به تیم ملی اضافه شده، سامان قدوس است. او که شانس حضور در تیم ملی سوئد را هم داشت، 
پیش از جام جهانی ۲۰۱۸ به تیم ملی اضافه شد و هنوز هم یکی از ملی پوشان ایران است. قدوس تاکنون در ۶۳ بازی برای تیم 
ملی ۲ گل به ثمر رسانده و در ۲ جام جهانی و ۲ جام ملت ها هم عضو ایران بوده است.قدوس در زمانی که به تیم ملی دعوت شد 
ستاره اوسترشوندس سوئد بود ولی پس از یک انتقال ناموفق به آمیان فرانسه، راهی برنتفور انگلیس شد و ۱۰۸ بار برای این تیم 

در چمپیونشیپ و لیگ برتر انگلیس بازی کرد.

   دنیل داوری
او را باید نماد ستارگانی بدانیم که پس از حصو در تیم ملی ایران وارد یک سیر نزولی شدند و مسیر فوتبالی شان به کل عوض 
شد. داوری وقتی به تیم ملی رسید گلر ثابت بوندسلیگا بود ولی حالا در تیم رویت وایس اسن در سطح چهار آلمان بازی می کند 
و گلر اصلی تیمش است.حضور داوری در فوتبال ایران زمان کارلوس کی‌روش اتفاق افتاد. درست در روزهایی که رابطه کی‌روش 
و رحمتی شــکراب شــده بود، صحبت هایی درباره حضور دنیل داوری در ترکیب تیم ملی به گوش می‌رسید که همین موضوع 
یکی از دلایل دلخوری رحمتی و خداحافظی ناگهانی‌اش هم بود. داوری که آن زمان در تیم برانشوایگ در بوندسلیگای ۲ بازی 
می کرد در نهایت به پیراهن تیم ملی رسید اما عملکردش کی‌روش برای استفاده بیشتر از او قانع نکرد تا داوری که با برانشوایگ 
به سطح اول فوتبال آلمان راه یافته بود در جام جهانی ۲۰۱۴ ذخیره حقیقی باشد و پس از جام جهانی هم با ظهور نفراتی چون 
بیرانوند و مظاهری دیگر خبری از این گلر دورگه نبود. داوری پس از جام جهانی راهی تیم گراس هاپرز سوییس شد ولی در این 
تیم اغلب نیمکت نشین بود و پس از آن با حضور در تیم هایی چون بیله فلد و دویسبورگ نتوانست دوران فوتبال خود را احیا کند

داوری امســال پس از حضور در تیم اوبرزهاون در ســطح چهارم فوتبال آلمان تصمیم گرفت در ســن ۳۷ سالگی از فوتبال 
خداحافظی کند.

   امیر شاپورزاده
او در زمان عضویت در تیم هانزاروشتوک آلمان در فوتبال ایران برای خودش نامی دست و پا کرد و پس از مدتی حضور در 
بوندسلیگا و سپس بوندسلیگای دو با تیم اف‌اس‌وی فرانکفورت ناگهان به تیم استیل آذین پیوست ولی در فوتبال ایران هم موفق 
نبود. او دو فصل برای استیل آذین بازی کرد و مثل دیگر بازیکنان این تیم پس از صقوط به لیگ یک جدا شد و در حالی که چهار 
بار برای تیم ملی به میدان رفته بود برای همیشه فوتبال ایران را ترک کرد و به آلمان برگشت.شاپورزاده در بازگشت به آلمان 
برای تیم هایی چون کیکرز اوفنباخ و وورزبرگر کیکرز به میدان رفت و سال ۲۰۱۷ در سن ۳۵ سالگی کفش های خود را آویزان 
کرد و تصمیم گرفت وارد حوزه مدیریت ورزشی شود. او در مقاطعی مدیر ورزشی تیم اوسنابروک در دسته سه آلمان و آدمیرا 

واکر اتریش بود و درحال حاضر هم مدیر ورزشی هانزاروشتوک است.

   استیون بیت آشور
او یکی از نفراتی بود که تصور می شد با حضور در تیم ملی تبدیل به مهره‌ای ثابت در سمت راست خط دفاعی شود اما کی‌روش 
نفراتی چون خسرو حیدری و پژمان منتظری را به او ترجیح می‌داد و پس از نیمکت نشینی در جام جهانی ۲۰۱۴ دیگر به تیم 
ملی دعوت نشد. برخلاف تیم ملی، بیت آشور در فوتبال آمریکا دوران موفقیت آمیزی را تجربه کرد و با تیم های سن خوزه، ونکوور 
 MLS وایتکپس، تورنتو اف‌سی و لس‌آنجلس اف‌سی روزهای خوبی را گذراند و سابقه چند با حضور در تیم منتخب فصل مسابقات
را هم در کارنامه دارد. بیت آشور در مجموع شش بار برای تیم ملی به میدان رفت.او سال ۲۰۲۰ پس از یک فصل دوری از فوتبال 

راهی تیم کولورادو راپیدز در MLS شد و سال ۲۰۲۴ هم با لباس همین تیم از دنیای فوتبال خداحافظی کرد.

   امید نظری
این هافبک که متولد کشــور سوئد اســت و مادری فیلیپینی دارد در مقطعی مورد علاقه کارلوس کی‌روش بود اما نتوانست 
جایگاهش را در تیم ملی حفظ کند و از لیست کی‌روش خط خورد. نظری که در مقطعی به همراه برادر کوچکترش در تیم مالمو 
سوئد بازی می کرد یکی از بازیکنانی بود که در زمان جوانی تصور می شد می تواند بازیکن بزرگی شود اما هرگز به سطح بالایی 

نرسید و پس از سال ها حضور در لیگ های فیلیپین، مالزی و اندونزی فعلا بدون تیم است. 

   ویلیام آتشکده
نام این بازیکن برای فوتبال‌دوستان ایرانی چندان آشنا نیست اما او سابقه حضور در تیم ملی را هم در کارنامه خود دارد. آتشکده 
زمانی که در تیم اوربرو سوئد بازی می کرد در سال ۲۰۱۳ به تیم ملی ایران هم دعوت شد. او در سال ۲۰۱۵ به تیم اورگیتو سوئد 

پیوست و از سال ۲۰۱۸ که این تیم را ترک کرد دیگر نتوانست با تیمی قرارداد امضا کند و بدون تیم ماند.

   کتک کاری دو استقلالی با یک هوادار پرسپولیسی در فرودگاه
در فرودگاه اهواز برخی از اعضای تیم سپاهان با یک هوادار دچار درگیری شدند. تیم سپاهان که برای برگزاری بازی مقابل فولاد راهی اهواز شده است در فرودگاه این شهر دچار مشکل شد. درحالی که اعضای این تیم تازه به سالن 
فرودگاه رسیده بودند ظاهرا یک هوادار که گفته می شود منتسب به هواداری پرسپولیس بوده با دیدن بازیکنان سابق استقلال که اکنون پیراهن سپاهان را بر تن دارند شروع به فحاشی و کنایه زدن می کند.در ادامه محمد دانشگر و میلاد 

زکی پور که ظاهرا بیش از بقیه مورد آماج توهین های این هوادار بوده ان با این فرد درگیر می شوند.این درگیری در نهایت باعث می شود فرد مضروب برای شکایت راهی کلانتری شود.



اقتصاد
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6
  : Avaayeeghtesad@gmail.com            021-49105000  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail 8

دلار  130.900

یورو 152.700

پوند  166.100

درهم  35.050

لیر  3.100

سکه  تمام  139.500.000

سکه نیم  76.600.000

سکه ربع  44.100.000

سکه یک گرمی  19.800.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

عواقب طرح کاهش مهریه 
در »تشدید فقر زنان 
سرپرست خانوار«

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به اینکه طرح مجلس درمورد 
کاهش ســقف اجرای ضمانت مهریه به ۱۴ سکه موجب تشدید فقر زنان 
سرپرست خانوار می شود، گفت:‌ مسئله سرریز شدن زنان سرپرست خانوارِِ 
نیازمند حمایت نیز در دهه های آینده می تواند به یک معضل جدی تبدیل 
شود و این درحالیست که با توجه به محدودیت های بودجه‌ای،‌ وزارت رفاه 

در پذیرش زنان سرپرست خانوار با مشکل روبه‌رو است.
احمد میدری، در این باره اظهار کرد: بررسی های ما از سال ها قبل نشان 
می‌دهد که متأسفانه گروه های آسیب پذیر در ایران عمدتاًً زنان و سالمندان 

هستند؛ به طوریکه زنان و سالمندان بیشتر در معرض فقر قرار می‌گیرند و 
در حاشیه شهرهای بزرگ نیز ابعاد فقر شدیدتر است. به همین دلیل، طرح 
مجلس درمورد کاهش سقف اجرای ضمانت مهریه به ۱۴ سکه نیز باید از این 
زاویه مورد نقد قرار گیرد،‌ چراکه این موضوع موجب تشدید فقر زنان سرپرست 
خانوار خواهد شد.وی ادامه داد: مسئله سرریز شدن زنان سرپرست خانوارِِ 
نیازمند حمایت نیز در دهه های آینده می تواند به یک معضل جدی تبدیل 
شود و این درحالیست که با توجه به محدودیت‌های بودجه‌ای،‌ وزارت رفاه و 

نهادهای حمایتی در پذیرش زنان خانوار با مشکل روبه‌رو است. 

با عنایت به آخرین اخبار داخلی، ســه ماهواره ایرانی با نام های 
»کوثر«، »ظفر۲« و »پایا« روز هفتم دی ماه از پایگاه فضایی وستوچنی 
در شرق روسیه، توسط ماهواره بر قدرتمند سایوز رهسپار مدار زمین 
می شوند که این رویداد نقطه عطفی در برنامه همکاری های فضایی 
تهران و مسکو به شــمار می‌رود. ماهواره کوثر که محصول شرکت 
دانش بنیان »امید فضا« اســت، بخشی از نسل جدید ماهواره های 

بومی سنجش از دور محسوب می شود.
این ماهواره ها وظیفه‌ تصویربرداری دقیق از سطح زمین، پایش 
تغییرات اقلیمی و رصد کاربری های شهری و کشاورزی را بر عهده 
دارند و علاوه بر ارســال داده های تصویری، توانایی ارســال پیام و 
داده های مخابراتی سبک را نیز دارند. همراه با کوثر، دو ماهواره ظفر۲ 
و پایا از سری ماهواره های سنجشی مکمل هستند که با مأموریت های 
علمی و کاربردی در مدار پایین زمین با ارتفاع حدود ۵۰۰ کیلومتر 
مستقر خواهند شد. در ادامه به بررسی مأموریت و کاربردهای این 

سه ماهواره می پردازیم.
ماهواره ایرانی کوثر، نســل تازه‌ای از ماهواره های سنجش از دور 
ایران است که توسط شرکت دانش بنیان امید فضا طراحی و ساخته 
شده و بار محموله تصویربرداری آن را شرکت دانش بنیان »دیده پرداز 
صبا« توسعه داده است. این پروژه تنها در فاصله‌ای کمتر از یک سال 
پس از پرتاب نمونه‌ نخست کوثر-۱ به مرحله‌ آماده سازی برای پرتاب 
دوم رسیده است، اتفاقی کم نظیر که توان بالای طراحی، ساخت و 

ارتقای پلتفرم های فضایی توسط تیم ایرانی را نمایان می سازد.
به گفته‌ حسین شــهرابی، مدیرعامل شرکت امید فضا، ماهواره 
جدید کوثر بر پایه تجربیات به‌دست‌آمده از دو مأموریت قبلی یعنی 
ماهواره های »کوثر« و »هدهد« توســعه یافته است. طبق اظهارات 
وی، از میان سه لینک مخابراتی موجود در مدل های پیشین، تنها 
پایدارترین و کم نویزترین لینک ارتباطی برای نسخه‌ جدید انتخاب و 
به کار گرفته شده است که قابلیت انتقال داده های تصویری با سرعت 
و اطمینان بالا را فراهم می کند. علاوه بر این، کوثر برای سازگاری با 
ایستگاه های زمینی بین‌المللی طراحی شده که این ویژگی، مدیریت 
و ردیابی مأموریت را در سطح جهانی تسهیل می کند و امکان ارزیابی 

داده ها و تبادل تحلیل های تصویری را فراهم می سازد.
ماهواره کوثر یک سامانه سنجشی با وزن تقریبی ۳۰ کیلوگرم 
است که در مدار خورشیدآهنگ ۵۰۰ کیلومتری قرار می‌گیرد؛ مداری 
که مناسب مأموریت های تصویربرداری تطبیقی و پایدار روزانه است. 
این ماهواره قادر است تصاویری با دقت حدود چهار متر ثبت کند، 
دقتی که آن را به ابزاری مؤثر در زمینه های کشاورزی دقیق، پایش 
تخریب جنگل و منابع آبی، نقشه برداری شهری، مدیریت بحران های 

زیست محیطی و رصد تغییرات اقلیمی بدل می‌کند.
تیم سازنده در نسخه جدید، بهینه سازی های چشمگیری را بر 

روی سامانه دوربین های تصویربرداری انجام داده‌اند؛ از جمله اصلاح 
تفکیک مکانی بین طیف های رنــگی و مادون قرمز که در کوثر-۱ 
چالش‌زا بود. همچنین، بهینه ســازی لنزها و طراحی جدید اپتیک 
منجر به ارتقای رزولوشــن واقعی تصاویر شــده است تا داده های 
ثبت شده نه تنها از نظر هندسی دقیق، بلکه از نظر کیفیت بصری نیز 

به استانداردهای جهانی نزدیک تر شوند.

  ورود داده های لحظه‌ای کوثر به شبکه هوش مصنوعی 
کشاورزی

تصاویر ارسالی از ماهواره ایرانی کوثر می توانند به یکی از دقیق ترین 
منابع داده در بخش کشاورزی هوشمند و پایش منابع زمین تبدیل 
شوند. این تصاویر نه تنها وضعیت سطح زمین، تراکم پوشش گیاهی 
و میزان رطوبت خاک را نشــان می‌دهند، بلکه شاخص های طیفی 
سلامت گیاه، شــرایط تنش آبی و حــتی پیش‌بینی روند تغییرات 
آب‌وهــوا را در مقیاس محلی را می توانند تحلیل کنند. این تصاویر 
بــا توان پردازش چندطیفی و تفکیک بهینــه در باندهای مرئی و 
مادون قرمز، به مدیران بخش کشاورزی امکان می‌دهند نشانه های 
اولیه خشکسالی، بیماری گیاهی یا هجوم آفات را قبل از وقوع بحرانی 
شناسایی کنند.نتیجه چنین پایشی، شکل‌گیری سیستم های هشدار 
زودهنگام، جلوگیری از تلفات محصول، کاهش نوسان قیمت های 
بازار، و تثبیت برنامه‌ریزی‌های کلان در زنجیره تأمین کشاورزی است. 
این مأموریت سبب می شود داده های فضایی مستقیماًً در سامانه های 
تصمیم یار ملی و پلتفرم های تحلیل اقتصادی به صورت لحظه‌ای قابل 
استفاده باشند.نسخه جدید ماهواره کوثر، با تلفیق مأموریت سنجش از 
دور در نسل نخست خود و مأموریت ارتباطی ماهواره هدهد، اکنون به 
یک ماهواره دو منظوره و ارتقایافته تبدیل شده است. در این سامانه، 
یــک ماژول ارتباطی IoT به صــورت یکپارچه در طراحی بدنه قرار 
گرفته تا بتواند داده های حسگرهای زمینی پراکنده را در شبکه های 

کشاورزی، محیط‌زیستی و شهری جمع آوری و بازپخش کند.
به گفته‌ مدیرعامل شرکت امیدفضا، در نسخه جدید ماهواره ایرانی 
چند بهبود کلیدی اعمال شده است. از جمله، چسباندن سلول های 
خورشیدی به بدنه ماهواره تــا بهره‌گیری از انرژی خورشید دیگر 
وابسته به وضعیت فیزیکی یا زاویه پایدار ماهواره نباشد. همچنین، 
قابلیت به‌روزرســانی کامل نرم‌افزار کنترل وضعیت از زمین اضافه 
شــده است تا در صورت بروز خطا یا تغییر مأموریت، الگوریتم های 
کنتــرل، تصحیح جهت یا مدیریت توان از راه دور بازنویسی و اجرا 
شوند. بدین ترتیب، کوثر یک پلتفرم دو منظوره و ارتقایافته است که 
علاوه بر ارائه تصاویر کاربردی، نقش مهمی در توسعه شبکه اینترنت 

اشیای ماهواره‌ای ایفا می کند.
ماهواره ایرانی ظفر ۲ حاصل یک دهه پژوهش، طراحی و آزمون 

میدانی در دانشگاه علم و صنعت ایران است که از پروژه های آموزشی 
آغاز شد و به یک مأموریت عملیاتی و چندمنظوره در رده‌ سنجش 
از دور و مخابرات فضایی رسیده اســت. این ماهواره در مقایســه با 
نسخه‌ نخست خود، به صورت چشمگیر ارتقا یافته و به مجموعه‌ای از 
محموله های تصویربرداری و ارتباطی پیشرفته تر مجهز شده است که 
توان عملیاتی و دقت پایش آن را به سطح قابل مقایسه با ماهواره های 
میان‌رده‌ جهانی رسانده است.در قلب سامانه تصویربرداری ظفر ۲، 
دوربین های چندطیفی قرار دارند که قادرند سطح زمین را در بازه های 
مرئی، فروسرخ و طیف نزدیک به مادون قرمز با قدرت تفکیک فضایی 
تقریباًً ۱۶ متر ثبت کنند. این ویژگی به پژوهشگران امکان می‌دهد 
شاخص های دقیق پوشش گیاهی، تغییرات زیست محیطی، توسعه 
شهری و تخریب اکوسیستم ها را با دقت زمانی و مکانی بالا استخراج 
کنند. داده های تولیدشده می توانند در مدل های اقلیمی، ارزیابی منابع 
آبی، برنامه‌ریزی شهری و پایش بحران های طبیعی مانند آتش سوزی، 

خشکسالی و سیل مورد استفاده قرار گیرند.
وجه شاخص دیگر این مأموریت، تجهیز ماهواره ایرانی ظفر ۲ به 
سامانه‌ ذخیره و ارسال داده است. این ویژگی ارتباطی قادر است به طور 
هم‌زمان تا ۲۵۶  کاربر زمینی را پوشش دهد و داده های مناطق دور 
از شبکه همچون سکوهای نفتی، کشتی های فراساحلی، ایستگاه های 
لرزه نگاری یا مراکز تحقیقاتی در مناطق کوهستانی و بیابانی را دریافت 
کند. ظفر ۲ داده ها را از ترمینال های دوردســت دریافت کرده، در 
حافظه‌ داخلی ذخیره می کند و هنگام عبور بر فراز ایستگاه های زمینی 

اصلی، بسته های اطلاعاتی را به زمین منتقل می کند.
در کنار انتقال داده، این ســامانه از قابلیت ارســال پیام کوتاه 
یک طرفه و ارتباط صوتی محدود نیز برخوردار است که زیرساختی 
پایه برای توسعه‌ شبکه های مخابرات ماهواره‌ای کم هزینه در آینده 
محسوب می شود. در جنبه‌ پژوهشی، محموله‌ سنجش تشعشعات 
کیهانی بر بدنه‌ ماهواره نصب شده تا میزان تأثیر پرتوهای پرانرژی 
خورشیــدی و کیهانی بر عملکرد تراشــه ها، حســگرها و مدارات 
الکترونیــکی را به صــورت لحظه‌ای اندازه‌گیــری کند. تمامی این 
ویژگی ها باعث شــده ظفر ۲ از یک پروژه‌ی تحقیقاتی دانشگاهی 
به یک ماهواره‌ی عملیاتی ملی بدل شــود؛ سامانه‌ای که می تواند از 
پایش کشاورزی و مدیریت منابع آبی تا نظارت شهری و برنامه‌ریزی 
زیست محیطی کاربرد داشته باشد.ماهواره ایرانی پایا سومین عضو 
مأموریت اخیر فضایی کشــور اســت و به سفارش سازمان فضایی 
ایران توسط مجموعه‌ تحقیقاتی و صنعتی صنایع الکترونیک ایران 
)صاایران( ساخته شده است. این دستاورد که در دسته‌ ماهواره های 
 ســنجش از دور با دقت متوســط قرار می‌گیرد، بــه دوربین هایی

 با قدرت تفکیک پنج متر در حالت سیاه‌وسفید و ده متر در حالت 
رنگی مجهز است.

 عاطفه دهقانی      |    در ادامه همکاری های فضایی تهران و مسکو، موشک سایوز از پایگاه وستوچنی روسیه سه ماهواره ایرانی کوثر، ظفر۲ و پایا را به مدار زمین می فرستد.

  تورم یلدا را بلعید؛ سفره ها کوچک‌تر شد
افزایش بی سابقه قیمت ها، سنت دیرینه شب یلدا را به چالشی اقتصادی تبدیل کرد؛ خانوارها برای رعایت 
بودجه، سبک خرید خود را تغییر دادند. در آستانه شب یلدا ۱۴۰۴، تهیه و چیدمان سفره این آیین کهن خانوادگی 
با فشار اقتصادی بی سابقه‌ای روبه‌رو شده است. بررسی ها نشان می‌دهد هزینه متوسط یک سفره نسبت به سال 
گذشته بیش از دو برابر افزایش یافته و این رشد قیمتی به مراتب بیش از رشد دستمزدها و درآمدهاست. شب 
یلدا، آیینی کهن و نماد گردهمایی خانوادگی، شعرخوانی و چیدمان سفره های رنگارنگ، امسال برای بسیاری از 
خانواده ها به نمادی از وضعیت اقتصادی کشور تبدیل شده است و فاصله میان سنت های فرهنگی و واقعیت های 
اقتصادی بیش از همیشه محسوس است.براساس داده های رسمی مرکز آمار ایران، تورم نقطه به نقطه قیمت 
مواد غذایی بیش از ۴۹ درصد و تورم سالانه این گروه بیش از ۴۰ درصد گزارش شده است. در بخش میوه و 
خشکبار، این رشد بیش از ۱۰۸ درصد بوده و نشان می‌دهد نه تنها سفره های روزمره تحت تأثیر قرار گرفته‌اند، 
بلکه شکل و ترکیب سنتی سفره شب یلدا نیز دستخوش تغییرات جدی شده است. افزایش بی سابقه قیمت ها 
باعث شده بسیاری از خانواده ها در ترکیب خریدهای خود بازنگری جدی کنند و حتی بخش هایی از سفره که 
به طور سنتی جزو ارکان آن محسوب می شد، حذف شوند.در نشست خبری ۲۳ آذر ۱۴۰۴، مهدی بختیاری‌زاده، 
مدیر ســازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران، از تلاش برای تثبیت قیمت برخی اقلام پرمصرف شب 
یلدا خبر داد و اعلام کرد نرخ گذاری رسمی برای آجیل های پایه انجام شده است: آجیل شور حدود ۸۲۰ هزار 
تومان، آجیل شیرین با باسلوق ۶۶۶ هزار تومان و آجیل شیرین فاقد باسلوق ۷۵۲ هزار تومان. با این حال، در 
بازار واقعی خرده فروشی، اغلب قیمت ها بالاتر است که ناشی از فشار تقاضا، هزینه حمل‌ونقل، کیفیت بالاتر و 
رقابت فروشگاه‌هاست.برای مقایسه، در سال ۱۴۰۳ هر کیلوگرم آجیل چهار مغز درجه یک حدود ۷۳۵ هزار 
تومان، آجیل شیرین ۴۰۷ هزار تومان و آجیل شور ۴۲۲ هزار تومان عرضه می شد. قیمت میوه های شاخص 
شــب یلدا مانند انار، هندوانه و خرمالو به ترتیب حدود ۳۷، ۱۴ و ۴۰ هزار تومان بود و هزینه تهیه ســفره یک 
خانواده چهار نفره بدون شام بین ۱.۷ تا ۴ میلیون تومان برآورد می شد. این ارقام نشان می‌دهد حتی در سال 
گذشته نیز هزینه تهیه سفره یلدا برای خانوارهای با درآمد متوسط سنگین تلقی می شد، اما در سال ۱۴۰۴ 
فشــار اقتصادی به مراتب بیشتر شده است.در سال ۱۴۰۴، قیمت‌ها به شکل چشمگیری افزایش یافته است. 
پســته فندقی بین ۱,۱۰۰,۰۰۰ تا ۱,۳۰۰,۰۰۰ تومان، پسته احمدآقایی ۱,۲۰۰,۰۰۰ تا ۱,۵۰۰,۰۰۰ تومان 
و پســته اکبری تا ۲,۰۰۰,۰۰۰ تومان معامله می‌شود. مغز بادام هندی ۱,۴۰۰,۰۰۰ تا ۱,۸۰۰,۰۰۰ تومان و 
مغز بادام درختی ۱,۲۰۰,۰۰۰ تا ۱,۴۰۰,۰۰۰ تومان است. تخمه ژاپنی ۳۸۰,۰۰۰ تا ۴۵۰,۰۰۰ تومان، تخمه 
آفتابگردان ۲۷۰,۰۰۰ تا ۳۵۰,۰۰۰ تومان، برگ زردآلو ۴۰۰,۰۰۰ تا ۶۵۰,۰۰۰ تومان و کشمش سبز حدود 

۳۸۰,۰۰۰ تا ۶۰۰,۰۰۰ تومان قیمت‌گذاری شده‌اند. 
این جهش قیمتی نه تنها هزینه ها را افزایش داده، بلکه رفتار خرید و مصرف 
خانوارها را نیز تغییر داده اســت. بسیاری از خانواده‌ها آجیل های گران‌قیمت را 
کاهش داده، بســته های کوچک تر را انتخاب کرده و برخی اجزای سفره مانند 
شیرینی های خاص و دسرهای تزئینی را حذف کرده‌اند تا تنها روی آجیل های 
اصلی و میوه های ضروری تمرکز کنند. بسته های آماده شب یلدا، شامل آجیل، 
میوه خشــک و شیرینی، بین ۱.۳ تا ۱.۸ میلیون تومان عرضه می شوند و حتی 

این گزینه ها نیز نسبت به سال گذشته افزایش قابل توجهی داشته‌اند.

طلای جهانی صعودی ماند

موشک سایوز سه ماهواره ایرانی را به فضا می برد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/09/25
شماره : 2015

ترس و احتیاط بر بازار 
رمزارزها حاکم شد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا که 
اختلالات عرضه مرتبط با تشدید تنش های آمریکا 
و ونزوئلا، نگرانی های مربوط به عرضه بیش از حد و 
تاثیر توافق احتمالی صلح روسیه و اوکراین را تحت 
الشعاع قرار داد، افزایش یافت. قیمت نفت برنت در 
بازار معاملات آتی با ۳۳ سنت معادل ۰.۵۴ درصد 
افزایش، به ۶۱ دلار و ۴۵ سنت در هر بشکه رسید 
و نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۱ سنت 
معادل ۰.۵۴ درصد افزایش، به ۵۷ دلار و ۷۵ سنت 
در هر بشکه رسید.قیمت هر دو شاخص در هفته 
گذشته، تحت تاثیر انتظارات برای مازاد عرضه در 
سال ۲۰۲۶، بیش از چهار درصد کاهش یافته بود.

تسویوشی اوئنو، اقتصاددان ارشد موسسه تحقیقاتی 
»ان‌ال‌آی« )NLI( گفت: »مذاکرات صلح میان روسیه 
و اوکراین، بین خوش‌بینی و احتیاط در نوسان بوده 
است و همزمان، تنش ها میان ونزوئلا و آمریکا در 
حال افزایش است و نگرانی هایی را در مورد اختلالات 
احتمالی عرضه ایجاد می کند. با این حال، با توجه 
به اینکه بازارها جهت مشخصی ندارند، نگرانی ها در 
مورد عرضه بیش از حد همچنان قوی است و اگر 
خطرات ژئوپلیتیکی افزایش شدیدی نداشته باشند، 
قیمت وست تگزاس اینترمدیت ممکن است در اوایل 
سال آینده، به زیر ۵۵ دلار سقوط کند.«بر اساس 
داده های کشتیرانی، اسناد و منابع دریایی، صادرات 
نفت ونزوئلا از زمان توقیف یک نفتکش توسط آمریکا 
در اوایل هفته گذشته و اعمال تحریم های جدید علیه 
شرکت های کشتیرانی و کشتی هایی که با این کشور 
تجارت می کنند، به شدت کاهش یافته است.بازار از 
نزدیک تحولات و تاثیر آنها بر عرضه نفت را زیر نظر 
دارد و رویترز گزارش داده است که آمریکا قصد دارد 
پس از توقیف نفتکش در هفته گذشته، کشتی های 
بیشتری را که حامل نفت ونزوئلا هستند، توقیف 
کند و فشار بر دولت نیکولاس مادورو، رئیس جمهور 
ونزوئلا را تشدید کند.با این حال، افزایش انتظارات 
از مازاد عرضه همچنان قیمت ها را تحت تاثیر خود 
نگه داشته است.موسسه تحقیقاتی »جی‌پی مورگان 
کامودیتیز«، روز شــنبه، در یادداشتی اعلام کرد 
پیش‌بینی می شــود مازاد نفت در سال ۲۰۲۵، در 
سال های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ شدت یابد، زیرا پیش‌بینی 
می شود عرضه جهانی نفت از تقاضا پیشی بگیرد و تا 
سال ۲۰۲۶، سه برابر نرخ رشد تقاضا، افزایش یابد.در 
این بین، ارتش اوکراین، روز جمعه، اعلام کرد که به 
یک پالایشگاه بزرگ نفت روسیه در یاروسلاول، در 
شمال شرقی مسکو، حمله کرده است. منابع صنعتی 
اعلام کردند که این تاسیسات، تولیدش را به حالت 

تعلیق درآورده است. 

افزایش قیمت نفت در پی 
اختلالات عرضه ونزوئلا

 چرخش سرمایه از اروپا 
به آمریکا

اجرای تبدیل رایگان خودروهای بنزینی به دوگانه سوز، اجازه مصرف گازمایع در سبد سوخت، 
اجازه واردات خودرو و دستور رئیس جمهور به خودروسازان برای تولید خودروی کم مصرف از مهم 
ترین اقدامات دولت برای کاهش مصرف بنزین است که در این اینفوگرافیک به آن اشاره شده است.

نظرســنجی از مدیران بزرگ اروپایی نشــان 
می‌دهد اروپا در جذب سرمایه عقب مانده و آمریکا 

به مقصد اول شرکت ها تبدیل شده است.
 به نقل از رویترز، نتایج یک نظرسنجی نشان 
می‌دهد مدیران شرکت های بزرگ اروپایی همچنان 
نگاه بدبینانه‌ای به چشــم‌انداز اقتصادی این قاره 
دارند، هرچند شدت این بدبینی نسبت به ۶ ماه 
قبل اندکی کاهش یافته است. در مقابل، تمایل این 
شرکت ها برای سرمایه گذاری در آمریکا به مراتب 

بیشتر از اروپا ارزیابی می شود.
این نظرســنجی توســط »میزگرد صنعتی 
 ،)European Round Table for Industry( »اروپا
یــکی از اثرگذارتریــن محافل پشــت‌صحنه در 
تصمیم‌ســازی‌های اقتصادی اتحادیه اروپا، انجام 
شده و حدود ۶۰ مدیرعامل و رئیس هیئت‌مدیره 
شــرکت‌هایی بــزرگ از جملــه ASML، BASF و 

Vodafone را در بر می‌گیرد.
بر اساس نتایج این گزارش، شرکت کنندگان 
معتقدند توجیه اقتصادی سرمایه گذاری در اروپا 
به تدریج در حال تضعیف است و اتحادیه اروپا در 
اجرای اصلاحات ساختاری ضروری، با کندی قابل 

توجهی عمل می کند.
طبــق این نظرســنجی، ۳۸ درصد از مدیران 
اعلام کرده‌اند که نســبت به برنامه های شش ماه 
پیش خود، سرمایه گذاری کمتری در اروپا انجام 
خواهند داد یا تصمیمات سرمایه گذاری شان را به 
حالت تعلیق درآورده‌اند. این در حالی اســت که 
تنها ۸ درصد گفته‌اند قصد افزایش سرمایه‌گذاری 

در اروپا را دارند.
در مقابل، ۴۵ درصد از مدیران شرکت کننده 
اعلام کرده‌اند که برنامه دارند سرمایه گذاری های 
خــود در آمریکا را افزایــش دهند؛ موضوعی که 
نشــان‌دهنده جذابیت بالاتر فضــای اقتصادی و 
سیاستی ایالات متحده در مقایسه با اروپا از نگاه 

بنگاه های بزرگ است.

بیت کوین، روز دوشنبه، تحت تاثیر ریسک پذیری پایین 
و احتیاط سرمایه گذاران در آستانه یک هفته سنگین از نظر 
انتشــار داده های اقتصادی و تصمیمات بانک مرکزی، روند 

کاهشی داشت و زیر سطح ۹۰ هزار دلار معامله شد.
 بزرگترین ارز دیجیتال جهان که در ابتدا با ۰.۴ درصد 
کاهش، به ۸۹ هزار و ۷۶۸ دلار و ۶ سنت رسید، در لحظه 
نگارش این خبر، با ۰.۳ درصد افزایش، ۸۹ هزار و ۹۰۱ دلار 

و ۵۴ سنت بود.
بیت کوین پیش از انتشار داده های کلیدی آمریکا همچنان 

در محدوده قیمتی خود باقی می ماند
بیت کوین در روزهــای اخیر برای یافتن مسیر حرکت 
خود به تقلا افتاده است، زیرا سرمایه گذاران تمایلی به خرید 
قراردادهــای جدید قبل از انتشــار مجموعه‌ای از داده های 

اقتصادی کلیدی موثر بر سیاست نرخ بهره آمریکا، ندارند.
بازارهــا در هفته جاری، منتظر انتشــار گزارش ماهانه 
اشــتغال، آمار هفتگی متقاضیــان دریافت بیمه بیکاری و 
نرخ تورم نوامبر و همچنین گزارش شاخص مدیران خرید 
)PMI( در دسامبر هستند تا سرنخ هایی در مورد قدرت اقتصاد 

آمریکا کسب کنند.
ســخنرانی های استیون میران و کریســتوفر جی. والر، 
از مقامات فدرال رزرو نیز بــرای دریافت سیگنال هایی در 
مورد دیدگاه سیاســت گذاران به چشــم‌انداز نرخ‌ها، مورد 

توجه خواهد بود.
جلسات سیاست پولی چند بانک مرکزی بزرگ در هفته 
جاری، تمایل برای دارایی های ریســک پذیر را کاهش داده 
اســت. تصمیمات پولی بانک مرکــزی ژاپن، بانک مرکزی 
انگلیس و بانک مرکزی اروپا در هفته جاری اعلام خواهند شد. 
انتظار می‌رود تصمیمات آنها بر شرایط نقدینگی جهانی که 
همچنان محرک اصلی ارزهای دیجیتال است، تاثیر بگذارد

قیمت هــر اونس طلا در معاملات روز دوشــنبه بازار 
جهانی، تحت تاثیر تضعیف ارزش دلار و کاهش بازده اوراق 

خزانه‌داری آمریکا، به رشد خود ادامه داد.
 بهای هــر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۴ درصد 
افزایش، به ۴۳۲۰ دلار و ۶۵ ســنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در فوریه، با 

۰.۶ درصد افزایش، به ۴۳۵۴ دلار رسید.
این فلز گرانبها از ابتدای ســال میلادی جاری تاکنون 

حدود ۶۴ درصد رشد قیمت یافته است.
در شرایطی که بازده اوراق خزانه ۱۰ ساله کاهش یافت، 
ارزش دلار آمریکا نیز هفته گذشته نزدیک به پایین ترین 
ســطح دو ماه گذشته در نوسان بود. دلار ضعیف تر، طلا را 
که به ارز آمریکا قیمت گذاری می شــود، برای خریداران 

خارجی ارزان تر می کند.
»کلوین وانگ«، تحلیلگر ارشد بازار آسیا-اقیانوسیه در 
شرکت OANDA، گفت: طلا احتمالا تا زمان انتشار گزارش 
اشتغال غیرکشاورزی آمریکا، همچنان حمایت خواهد شد، 
زیرا ضعف بازار کار، بازده اوراق را محدود و دلار را ضعیف 
نگه خواهد داشــت و پس از بهبود طلا از محدوده قیمتی 
۴۲۴۳ دلار، از حرکت این فلز ارزشمند به سمت ۴۳۸۰ تا 

۴۴۴۰ دلار پشتیبانی خواهد کرد.
بر اساس گزارش رویترز، بازارها پس از آنکه بانک مرکزی 
آمریکا، هفته گذشته، نرخ بهره را ۲۵ واحد پایه کاهش داد، 
همچنان بر چشــم‌انداز سیاست های فدرال رزرو متمرکز 
هســتند، در حالیکه به دلیل ناپایداری تورم و نامشخص 
بودن چشم‌انداز بازار کار آمریکا، احتمال توقف روند کاهش 
نــرخ بهره وجود دارد. طلای بدون بازده معمولا در محیط 

نرخ بهره پایین عملکرد خوبی دارد.
دو مقــام فدرال رزرو که مخالــف بودند، اظهار کردند: 
تورم هنوز برای توجیه سیاســت تسهیلی بسیار بالاست. 
ســرمایه گذاران در حال حاضر دو دور کاهش نرخ بهره را 
برای سال آینده پیش‌بینی می کنند و گزارش اشتغال آمریکا 
در هفته جاری، به عنوان آزمون کلیدی این انتظارات تلقی 
می شود.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره 
با ۰.۸ درصد افزایش، به ۶۲ دلار و ۴۸ سنت رسید. بهای 
هر اونس پلاتین با ۰.۲ درصد کاهش، به ۱۷۴۱ دلار و ۸۲ 
ســنت رسید، هر اونس پالادیوم با ۰.۱ درصد افزایش، به 

۱۵۰۲ دلار و ۲۹ سنت رسید.


